РЕШЕНИЕ

№ делаА46-1058/2021

18 июня 2024 года

город Омск

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Солодкевича И.М. при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Петренко Оксаной Викторовной, рассмотрев в открытом судебном заседании, состоявшемся 3 июня 2024 года, по делу по исковому заявлению публичного акционерного общества «Промсвязьбанк» к Российской Федерации (в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом), обществу с ограниченной ответственностью «Омскводпром-сервис» об обращении взыскания на имущество (предмет залога), встречному исковому заявлению Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области, требованию федерального государственного унитарного предприятия «Дирекция по инвестиционной деятельности» о признании прекратившим права залога, встречным исковым заявлениям Федерального агентства по управлению государственным имуществом о признании недействительными кредитных договоров в части, договоров залога недвижимого имущества (ипотеки), применении последствий их недействительности, общества с ограниченной ответственностью «Омскгазсеть» о признании недействительными договоров поручительства, акционерного общества «Омскгоргаз» о признании недействительными сделок, взыскании убытков,

при участии в деле Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокуратуры Омской области, Администрации города Омска, Правительства Омской области, Министерства имущественных отношений Омской области, Министерства энергетики и жилищно-коммунального комплекса Омской области, временного управляющего АО «Омскгоргаз» ФИО1, 

при участии в судебном заседании:

от публичного акционерного общества «Промсвязьбанк» – ФИО2 (паспорт, доверенность от 14.07.2022 сроком действия до 21.06.2025);

от Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области – ФИО3 (удостоверение, доверенность от 25.12.2023 сроком действия до 31.12.2024);

от Генеральной прокуратуры Российской Федерации – прокурора отдела прокуратуры  Омской области Бурлевич Анжелики Игоревны (удостоверение, доверенность от 27.02.2023 сроком действия до 19.12.2027, доверенность от 10.11.2023 сроком действия 1 год);

от прокуратуры Омской области – прокурора отдела прокуратуры Омской области Бурлевич Анжелики Игоревны (удостоверение, доверенность от 10.11.2023 сроком действия 1 год);

от федерального государственного унитарного предприятия «Дирекция по инвестиционной деятельности» (путем использования системы веб-конференции) – ФИО4 (паспорт, доверенности от 04.08.2023 сроком действия 1 год),

от Правительства Омской области – ФИО5 (паспорт, доверенность от 30.10.2023 сроком действия 3 года);

от акционерного общества «Омсгоргаз» – ФИО6 (паспорт, доверенность от 13.11.2023 сроком действия 6 месяцев);

от Министерства энергетики и жилищно-коммунального комплекса Омской области – ФИО7 (удостоверение, доверенность от 07.05.2024 сроком действия до 31.12.2024);

от Министерства имущественных отношений Омской области – ФИО8 (удостоверение, доверенность от 09.01.2024 сроком действия по 31.12.2024);

от Федерального агентства по управлению государственным имуществом (путём использования системы веб-конференции) – ФИО9 (паспорт, доверенность от 25.12.2023 сроком действия до 28.02.2027);

установил:

публичное акционерное общество «Промсвязьбанк» (далее также – истец, общество, ПАО «Промсвязьбанк») обратилось в Арбитражный суд Омской области с исковым заявлением к:

акционерному обществу «Омскгоргаз» (далее также – АО «Омскгоргаз, заёмщик), обществу с ограниченной ответственностью «Омскгазсеть» (далее также – ООО «Омскгазсеть») о взыскании 162 790 248 р. 86 к. (150 382 662 р. 09 к. – основной долг по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 2 157 524 р. 56 к. – проценты за пользование кредитами за период с 01.02.2020 по 31.12.2020, 9 950 062 р. 21 к. – неустойка за нарушение срока возврата кредитов по состоянию на 30.12.2020);

АО «Омскгоргаз» о:

взыскании 215 113 119 р. 36 к. (204 502 136 р. 01 к. – основной долг по кредитным договорам 

<

***> от 19.03.2018, 

<

***> от 30.03.2018, 1 964 618 р. 91 к. – проценты за пользование кредитами за период с 20.03.2020 по 31.12.2020, 8 636 364 р. 44 к. – неустойка срока возврата кредитов за период),

обращении взыскания на следующее имущество (далее также – 86 объектов недвижимости):

– система газоснабжения № 13 Кировского АО г. Омска, назначение: газопровод. Протяженность: 851 м. Адрес: Омская область, г. Омск, пос. Новостройка, ул. Семиреченская, от установок СУГ №№ 511, 679 до кранов ввода к жилым домам: 

<

...>, п. Новостройка, 15, п. Новостройка, 19, ул. Семиреченская, 134, ул. Семиреченская, 136. Инвентарный номер: 100000316. Условный номер: 55-55-01/185/2012-812. Кадастровый номер: 55:36:000000:1774, установив начальную продажную цену в сумме 494 261 р. 37 к.;

– газопровод низкого давления от ГРП-41 в распределительный газопровод до кранов ввода в жилые дома. Назначение: газопровод. Протяженность: 10109 м. Адрес: 

<

...> к жилым домам: Волгоградская, 24, 24а, 24б, 24в, 26, 26а, 266, 30, 30а, 30б, 30в, 32, 32а, 32б, 34а; ФИО10, 3, 3а, 5а, 5б, 7, 7б, 7в, 7г, 9, 11, 15, 17, 19, 19а, 21, 21а; Лесной проезд, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10; Лукашевича, 2, 2а, 26, 2в. Инвентарный номер: 100000118. Условный номер: 55-55--01/017/2006-256. Кадастровый номер: 55:36:000000:113633, установив начальную продажную цену в сумме 5 869 436 р. 56 к.;

– газопровод высокого давления к п. Чукреевка, назначение: газопровод высокого давления к п. Чукреевка. Протяженность 941 м. Адрес: 

<

...> от места врезки в газопровод ГРП-41-ОКСК у ПК40+27,65 до шкафных регуляторных пунктов. Инвентарный номер: 100000178. Условный номер: 55-55-01/241/2011-392. Кадастровый номер: 55:36:000000:21879, установив начальную продажную цену в сумме 546 474 р. 37 к.;

– система газоснабжения № 24 Советского АО г. Омска, назначение: газопровод. Протяженность 2 000 м. Адрес: 

<

...> ФИО11, от установок СУГ № 691, № 710, № 658, № 703, № 757 до кранов ввода к жилым домам: ул. Малиновского, 13, 11, 9, 7; ул. ФИО11, 3в, 16, 1, 1а, 3, 3а, 3б. Инвентарный номер: 52:401:002:000010210, Условный номер: 55-55-01/267/2010-259. Кадастровый номер 55:36:000000:153050, установив начальную продажную цену в сумме 1 161 023 р. 63 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 24 Советского административного округа (СУГ № 691). Площадь: 69 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Малиновского, д. 11. Кадастровый номер: 55:36:070102:702, установив начальную продажную цену в сумме 13 257 р.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 24 Советского административного округа (СУГ № 757). Площадь: 52 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, д. 3Б. Кадастровый номер: 55:36:070102:703, установив начальную продажную цену в сумме 13 065 р.;

– система газоснабжения № 18 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 18 Советского АО г. Омска. Протяженность 896 м. Адрес: 

<

...> ФИО13, ФИО11, от установок СУГ №№ 722, 660, 697, 1245 до кранов ввода к жилым домам: ул. Малиновского, 15; ул. ФИО13, 31, 33, 29, 37; ул. ФИО11 11. Инвентарный номер: 52:401:002:000010160, Условный номер: 55-55-01/267/2010-337. Кадастровый номер: 55:36:000000:10126, установив начальную продажную цену в сумме 520 243 р. 04 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 1245). Площадь 39 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 22 м по направлению на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 37. Кадастровый номер 55:36:070102:692, установив начальную продажную цену в сумме 12 406 р. 80 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 660). Площадь: 85 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 33. Кадастровый номер: 55:36:070102:694, установив начальную продажную цену в сумме 12 928 р.20 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 697). Площадь 62 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 17 м по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 29. Кадастровый номер: 55:36:070102:691, установив начальную продажную цену в сумме 12 667 р. 20 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 722). Площадь 57 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 20 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Советского АО, ул. Малиновского, д. 15. Кадастровый номер: 55:36:070102:693, установив начальную продажную цену в сумме 9 850 р. 20 к.;

– система газоснабжения № 3 Кировского АО г. Омска. Назначение: Газопровод. Протяженность 3116 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 589, 819, 1076, 162, 153 до кранов ввода к жилым домам ул. Авиагородок, 12, 1а, 13, 34б, 14, 11а, 7б, 10а, 7, 7а, 11, 9, 8, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10. Инвентарный номер: 100000348. Условный номер: 55-55-01/185/2012-758. Кадастровый номер: 55:36:140122:708, установив начальную продажную цену в сумме 1 809 125 р. 53 к.;

– система газоснабжения № 152 Центрального АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 152 Центрального АО г. Омска. Протяженность 1 022 м. Адрес: Омская область, г. Омск, от установок СУГ № 395, № 433, № 1127 до кранов ввода к жилым домам: ул. ФИО16, 9а, 9; ул. Пушкина, 76, до ввода газопровода в жилые дома ул. Валиханова, 18; ул. ФИО16, 9б, 9в. Инвентарный номер: 52:401:002:000009320. Условный номер: 55-55-01/084/2010-617. Кадастровый номер: 55:36:000000:10191, установив начальную продажную цену в сумме 593 345 р. 89 к.;

– система газоснабжения № 105 Центрального АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 267 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 54220 до кранов ввода в жилой дом ул. Ленина, 8, ул. Ленина, 6. Инвентарный номер: 52:401:002:00000220. Инвентарный номер: 52:401:002:000002200. Условный номер: 55-55-01/018/2010-013. Кадастровый номер: 55:36:000000:18430, установив начальную продажную цену в сумме 154 844 р. 95 к.;

– система газоснабжения № 28 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 111 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 549 до кранов ввода к жилому дому: ул. Катышева, д. 27. Инвентарный номер: 100000418. Условный номер: 55-55-01/185/2012-992. Кадастровый номер: 55:36:000000:17488, установив начальную продажную цену в сумме 64 359 р. 12 к.;

– система газоснабжения № 34 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 558 м. Адрес: 

<

...>/3, от установки СУГ № 449, № 1064 до кранов ввода к жилым домам. Инвентарный номер: 100000394, Условный номер: 55-55-01/266/2010-066. Кадастровый номер: 55:36:000000:22173, установив начальную продажную цену в сумме 323 804 р. 20 к.;

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/02/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– административное здание, двухэтажное, Площадь 417,90 кв.м. Назначение: нежилое. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер 55:36:000000:16335, установив начальную продажную цену в сумме 4 044 000 р.;

– административно-производственный корпус. Назначение: нежилое здание. Этажность: 3. Литер А, А1. Площадь: 998,8 кв.м. Адрес: Омская область, 

<

...>, корпус 1. Инвентарный номер: 14548. Условный номер: 55-00-5430. Кадастровый номер 55:36:050207:3999, установив начальную продажную цену в сумме 9 810 000 р.;

– гараж-склад. Нежилое здание, одноэтажное с двумя одноэтажными пристроями, общей площадью 267,30 кв.м. Литеры В, B1, В2. Этажность: I. Адрес: 

<

...>, корп. 1. Инвентарный номер: 6603112, Условный номер: 55-00-5331. Кадастровый номер 55:36:110110:1292, установив начальную продажную цену в сумме 1 272 000 р.;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Площадь: 766 кв.м. Адрес: 

<

...>. Условный номер: 55:36:22 01 04 03 07:000:0001. Кадастровый номер: 55:36:090205:1, установив начальную продажную цену в сумме 954 000 р.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: занимаемый базой предприятия, для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок. Площадь: 354 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, Кировский АО, ул. Новороссийская, дом 2/1. Кадастровый номер: 55:36:110110:1113, установив начальную продажную цену в сумме 204 000 р.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: база для размещения коммунальных, складских объектов. Площадь: 2 208 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Нефтезаводская, д. 38/1. Кадастровый номер: 55:36:050301:1041, установив начальную продажную цену в сумме 1 116 000 р.;

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/03/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– система газоснабжения № 7 Ленинского административного округа г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 3 888 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ № 150, № 63, № 106, № 143, № 183 до кранов ввода газопровода к жилым дома ул. Иртышская набережная, 40, 41, 42, 37, 36, 35, 33, 34, 38, 39; ул. Всеволода Иванова, 18, 20, 14, 12, 10, 8, 7, 16, 15, 13а, 17; ул. Ф. Крылова, 3, 5; ул. Маркова, 2, 4, 6; ул. П. Ильичева, 4а, 7; ул. Серова, 16а, 18. Инвентарный номер: 100000180. Условный номер: 55-5501/189/2010-632. Кадастровый номер: 55:36:000000:113558, установив начальную продажную цену в сумме 2 257 496 р.59 к.;

– система газоснабжения № 3 Центрального АО г. Омска. Назначение; газоснабжение. Протяженность 1 104 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 389, № 434, № 513 до кранов ввода газопровода в жилые дома по ул. Иртышская набережная, 

<

...>, 15, 15А, 15Б. Инвентарный номер: 100000211 Условный номер: 55-55-01/049/2010-419. Кадастровый номер 55:36:000000:4650, установив начальную продажную цену в сумме 640 664 р. 46 к.;

– система газоснабжения № 69 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 105 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 1295 до кранов ввода к жилому дому: ул. 6-я Шинная, 1. Инвентарный номер: 52:401:002:000001810. Условный номер: 55-55-01/172/2010-691. Кадастровый номер 55:36:000000:8193, установив начальную продажную цену в сумме 61 171 .р. 60 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 69 Октябрьского административного округа (СУГ № 1295). Площадь 43 кв.м. Кадастровый номер: 55:36:120305:3721, установив начальную продажную цену в сумме 24 091 р. 20 к.;

– система газоснабжения № 2 Кировского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения № 2 Кировского АО г. Омска. Протяженность 1 077 м. Адрес: 

<

...> Торговая, Революционная, Профинтерна, от установок СУГ №№ 1282, 308, 567 до кранов ввода к жилым домам ул. Саянская, 1а, ул. Торговая, 32, 34, 36, ул. Революционная, 11, 13, ул. Профинтерна, 19, 23, 26. Инвентарный номер: 100000323, Условный номер: 55-5501/185/2012-742. Кадастровый номер: 55:36:000000:10269, установив начальную продажную цену в сумме 625 156 р.75 к.;

– система газоснабжения № 1 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 344 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 833, 606 до кранов ввода к жилым домам ул. 3 Островская, 168, 166. Инвентарный номер: 100000347, Условный номер: 55-55-01/185/2012-728. Кадастровый номер: 55:36:000000:23758, установив начальную продажную цену в сумме 199 986 р. 29 к.;

– система газоснабжения № 99 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 754 м. Адрес: 

<

...> Профсоюзов, Магистральная, М. Сибиряка, от установок СУГ №№ 633, 371 до кранов ввода к жилым домам: ул. 50 лет Профсоюзов, 95, 97а, 97, 93а, 93, 101, 103, ул. Магистральная, 74, 76, 70а, ул. М. Сибиряка, 9. Инвентарный номер: 2:401:002:000004260, Условный номер: 55-55-01/266/2010-653. Кадастровый номер 55:36:000000:10173, установив начальную продажную цену в сумме 1 018 162 р. 18 к.;

– система газоснабжения № 94 Центрального АО г. Омска, Назначение: Газопровод. Протяженность 782 м. Адрес: Омская область, Омская область, г. Омск, ул. Волочаевская, от СУГ № 51733, СУГ № 131222 до ул. Волочаевская, 9в, ул. Волочаевская, 13е, ул. Волочаевская, 13д, ул. Волочаевская, 13/1. Инвентарный номер: 52:401:002:000002090, Условный номер: 55-55-01/051/2010-282. Кадастровый номер: 55:36:040101:3181, установив начальную продажную цену в сумме 453 788 р. 03 к.;

– система газоснабжения № 51 ФИО14 г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 1 516 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 540, 555 до кранов ввода к жилым домам ул. Камерный переулок, 50, 52, 51, 49, 48,46, 49а, 54а, 36б, 36а. Инвентарный номер: 52:401:002:000001680. Условный номер: 55-55-01/192/2009-783. Кадастровый номер: 55:36:000000:16711, установив начальную продажную цену в сумме 880 125 р. 47 к.;

– система газоснабжения № 17 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения № 17 Октябрьского АО г. Омска. Протяженность: 624 м. Адрес: 

<

...>, 17, от установки СУГ № 219 до кранов ввода газопровода к жилым домам 13, 14, 15, 16, 17 по ул. П. Осминина. Инвентарный номер: 100000332, Условный номер: 55-55-01/189/2010-639. Кадастровый номер: 55:36:000000:3438, установив начальную продажную цену в сумме 361 908  р. 71 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 17 Октябрьского административного округа (СУГ № 219). Площадь 57 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 32 метрах, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г Омск, ФИО14, ул. П. Осминина, д. 14. Кадастровый номер: 55:36:120305:3673, установив начальную продажную цену в сумме 10 484 р. 55 к.;

– система газоснабжения № 20 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: Газопровод. Протяженность 1 857 м. Адрес: 

<

...>, 5, 6, 6А, 7, ул.75 Гв. Бригады, 1, 2, 3, 4 от установок СУГ №№ 341, 360, 886 до кранов ввода газопровода к жилым домам №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 6А, 7 по ул. Олимпийская, 1, 2, 3 по ул. 75 Гв. Бригады. Инвентарный номер: 100000372, Условный номер: 55-55-01/189/2010-689. Кадастровый номер: 55:36:000000:7298, установив начальную продажную цену в сумме 1 078 207 р. 42 к.;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использование: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 341). Площадь: 73 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 20 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 2. Кадастровый номер: 55:36:120305:3677, установив начальную продажную цену в сумме 10 831 р. 80 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 360). Площадь: 98 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 17 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 5. Кадастровый номер: 55:36:120305:3676, установив начальную продажную цену в сумме 11 325 р. 60 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 886). Площадь: 110 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 22 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 7. Кадастровый номер: 55:36:120305:3682, установив начальную продажную цену в сумме 11 586 р.;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 51 Октябрьского административного округа (СУГ № 555). Площадь: 76 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО14, переулок Камерный, д. 36А. Кадастровый номер: 55:36:120305:40031, установив начальную продажную цену в сумме 34 217 р. 20 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 94 Центрального административного округа (СУГ № 51733). Площадь: 115 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 25 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Центральный АО, ул. Волочаевская, д. 9В. Кадастровый номер 55:36:040101:5327, установив начальную продажную цену в сумме 16 294 р. 99 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 94 Центрального административного округа (СУГ № 131222). Площадь: 73 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 41 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Центральный АО, ул. Волочаевская, д. 13/1. Кадастровый номер 55:36:040101:3130, установив начальную продажную цену в сумме  14 881 р. 09 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта, заготовок , для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 150). Площадь: 117 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская Набережная, д. 41. Кадастровый номер: 55:36:090301:8194, установив начальную продажную цену в сумме 46 195 р. 24 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 163). Общая площадь 115 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Ф. Крылова, д. 5. Кадастровый номер 55:36:090301:8192, установив начальную продажную цену в сумме 45 685 р. 61 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 106). Площадь 70 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 32 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская Набережная, д. 35. Кадастровый номер: 55:36:090301:8190, установив начальную продажную цену в сумме 34 219 р. 03 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 143). Площадь 32 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская набережная, д. 39. Кадастровый номер: 55:36:090301:8195, установив начальную продажную цену в сумме 24 536 рублей 15 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 183). Площадь: 85 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Серова, д. 16А. Кадастровый номер: 55:36:090301:8191, установив начальную продажную цену в сумме 38 041 р. 22 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 99 Советского административного округа (СУГ № 633). Площадь: 140 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 33 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. 50 лет Профсоюзов, д. 97А. Кадастровый номер: 55:36:050206:659, установив начальную продажную цену в сумме 23 733 р.74 к.;

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/04/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– система газоснабжения № 19 Советского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения. Протяженность 2 470 м. Адрес: 

<

...> ФИО11, Заозерная, от установок СУГ № 628, № 629,  №646, № 657 от кранов ввода к жилым домам: ул. ФИО11, 4в, 46, 4а, 4; ул. Заозерная, 9; ул. ФИО11, 44а, 46б, 44б, 48, 46а, 46, 40а, 40, 42а, 42, 38. Кадастровый номер: 55:36:000000:153037, установив начальную продажную цену в сумме 1 434 072 р. 12 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 628). Площадь: 114 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, дом 44Б. Кадастровый номер 55:36:070102:267, установив начальную продажную цену в сумме 13 696 р. 85 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 646). Площадь: 102 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 38 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, д. 40. Кадастровый номер: 55:36:070102:699, установив начальную продажную цену в сумме 13 702 р. 40 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 657). Площадь: 94 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. Заозерная, д. 9. Кадастровый номер: 55:36:070102:700, установив начальную продажную цену в сумме 13 359 р. 55 к.;

– система газоснабжения № 101 Советского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения. Протяженность 1 388 м. Адрес: 

<

...> Профсоюзов, ул. Магистральная, ул. Нефтезаводская, от установки СУГ № 087 до ввода газопровода в жилой дом: ул. Нефтезаводская, 21, до кранов ввода к жилым домам: ул. 50 лет Профсоюзов 91, 91б, 91а, ул. Магистральная 66а, 66, 68, 68а, 68б, 66б, ул. Нефтезаводская 25, 23. Инвентарный номер: 52:401:002:000005180. Условный номер: 55-55-01/266/2010-802. Кадастровый номер 55:36:000000:113623, установив начальную продажную цену в сумме 805 867 р. 25 к.;

– система газоснабжения № 137 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 137 Советского АО г. Омска. Протяженность 1 268 м. Адрес: 

<

...> Грозненская, 20 Партсъезда; от установки СУГ № 1263 до ввода газопровода в жилые дома: ул. 19 Партсъезда, 15, 17, 19, 19а, 21, 21а, 21б, ул. Грозненская, 8а, 10а, 10, 12, 6, 6а, 4, ул. 20 Партсъезда, 30, 32. Инвентарный номер: 52:401:002:000005540. Условный номер: 55-55-01/267/2010-912. Кадастровый номер 55:36:000000:10102, установив начальную продажную цену в сумме 736 195 р. 73 к.;

– система газоснабжения № 53 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 254 м. Адрес: 

<

...> ФИО15, ФИО16 от установок СУГ №№ 651, 1035, 132 до кранов ввода в жилые дома ул. Худенко, 1а, ФИО15, 4, 6а, 6, 3, 2; ФИО16, 239, 241. Инвентарный номер: 52:401:002:000001690. Условный номер: 55-55-01/190/2010-005. Кадастровый номер: 55:36:000000:10141, установив начальную продажную цену в сумме 728 067 р. 38 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 53 Октябрьского административного округа (СУГ № 132). Площадь: 65 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО14, улица ФИО16, д. 241. Кадастровый номер: 55:36:120304:2216, установив начальную продажную цену в сумме 32 235 р. 28 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 53 Октябрьского административного округа (СУГ № 651). Площадь: 70 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 19 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО14, улица Н. Худенко, д. 1А. Кадастровый номер: 55:36:120304:2215, установив начальную продажную цену в сумме 33 464 рублей 26 копеек;

– система газоснабжения № 100 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 228 м. Адрес: 

<

...> Химиков, Магистральная, от установок СУГ №№ 1234, 925, 483 до кранов ввода к жилым домам: ул. Новостроевская 1-я, 2, ул. Химиков, 43, 45, 47г, 47д, 47б, ул. Магистральная, 2, 6а. Кадастровый номер 55:36:000000:10174, установив начальную продажную цену в сумме 712 971 р. 89 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 1234). Площадь: 63 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 18 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, улица 1-я Новостроевская, дом 2. Кадастровый номер: 55:36:050207:791, установив начальную продажную цену в сумме 21 531 р. 43 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 925). Площадь: 109 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 19 м по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: г. Омск, ФИО12, улица Химиков, дом 47г. Кадастровый номер: 55:36:050207:786, установив начальную продажную цену в сумме 26 039 р. 14 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 483). Площадь: 157 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: г. Омск, ФИО12, улица Магистральная, д. 2. Кадастровый номер: 55:36:050207:872, установив начальную продажную цену в сумме 30 734 р. 80 к.;

– система газоснабжения № 5 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 1 089 м. Адрес: 

<

...> ул. Нефтезаводская, ул. 50 лет Профсоюзов от установок СУГ № 034, № 071 до кранов ввода газопровода к жилым домам ул. Нефтезаводская, 24А, 26, 22, ул. 50 лет Профсоюзов, 83, 85, 87, 81, 79, ул. Магистральная, 58, 56, 56А, 56Б, 58А, 60. Кадастровый номер 55:36:000000:3965, установив начальную продажную цену в сумме 632 269 р. 04 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 5 Советского административного округа (СУГ № 071). Площадь: 38 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 50 м, по направлению на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. Магистральная, д. 60. Кадастровый номер: 55:36:050207:3615, установив начальную продажную цену в сумме 12 600 р. 66 к.;

– система газоснабжения № 32 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 928 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 705 до кранов ввода к жилым домам: ул. Седова, 57, ул. Авиагородок, 34а, ул. Седова, 63, ул. Володарского, 122, ул. Авиагородок, 35. Кадастровый номер: 55:36:000000:113691, установив начальную продажную цену в сумме 538 793 р. 09 к.;

– система газоснабжения № 148 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 148 Советского АО г. Омска. Протяженность: 801 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ № 038, № 512 до ввода газопровода в жилой дом: ул. Красный путь, 15Г до кранов ввода к жилым домам: ул. Красный Путь, 149, 145, 147, 149а, 145а, 139а. Кадастровый номер: 55:36:000000:18158, установив начальную продажную цену в сумме 465 057 р. 40 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 148 Советского административного округа (СУГ № 512). Площадь: 83 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Красный Путь, д. 145. Кадастровый номер: 55:36:070107:3430, установив начальную продажную цену в сумме 31 360 р. 75к.;

– система газоснабжения № 63 Центрального АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 66 м. Адрес: 

<

...>, от установки СУГ № 134 до кранов ввода к жилому дому: ул. Орджоникидзе, 85 от установки СУГ № 134 до кранов ввода к жилому дому ул. Орджоникидзе, д. 85. Кадастровый номер: 55:36:000000:20286, установив начальную продажную цену в сумме 38 319 р.34 к.;

– земельный участок. Назначение: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения продовольственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 5 Советского административного округа (СУГ № 034). Площадь: 68 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Нефтезаводская, д. 26. Кадастровый номер 55:36:050207:25140, установив начальную продажную цену в сумме 29 280 р. 23 к.;

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/01/2017 от 28.11.2017:

– нежилое помещение, пом. 1П. Назначение: нежилое. Площадь: 2 231,8 кв.м. Этаж: 1, 2, 3, мансардный. Адрес: 

<

...>, пом. 1П). Кадастровый номер: 55:36:000000:120849, установив начальную продажную цену в сумме 79 596 709 р. 57 к.;

– склад. Назначение: нежилое. Площадь: 236,4 кв.м. Этажность 1. Литер Б. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:090107:1650, установив начальную продажную цену в сумме 753 309 р. 26 к.;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для эксплуатации зданий. Площадь: 2 941 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, Центральный АО, ул. Красных Зорь, д. 19. Кадастровый номер: 55:36:090107:1, установив начальную продажную цену в сумме 2 060 754 р. 50 к.;

в обеспечение исполнения обязательств АО «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 19.03.2018 на недвижимое имущество – предмет ипотеки по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/05/2017 от 27.11.2019, № 001/01/2018 от 19.03.2018, определив способ реализации предмета ипотеки путем продажи с публичных торгов:

– складское одноэтажное кирпичное здание. Назначение: нежилое. Площадь: 224 кв.м. Инвентарный номер: 48264. Литер: С, С1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Условный номер: 55-00-128640. Кадастровый номер: 55:36:120104:1125, установив начальную продажную цену в сумме 643 219 р. 73 к.;

– складское одноэтажное панельное здание. Площадь: 459,3 кв.м. Инвентарный номер: 47506. Литера М. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1153, установив начальную продажную цену в сумме 1 318 887 р. 59 к.;

– гараж, закрытая стоянка. Помещение 2П. Назначение: нежилое. Площадь: 10 609,4 кв.м. Литер АА, АА1. Этаж: 1, антресольный. Адрес: 

<

...>, пом. 2П). Кадастровый номер: 55:36:120104:1169, установив начальную продажную цену в сумме 42 342 857 р.14 к.;

– контрольно-пропускной пункт. Нежилое строение, одноэтажное кирпичное здание с одноэтажной кирпичной пристройкой. Литеры А, А1. Площадь 78 кв.м. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1137, установив начальную продажную цену в сумме 264 642 р. 86 к.;

– здание административного корпуса. Нежилое трехэтажное здание с одноэтажной пристройкой. Назначение: нежилое. Литеры AAI. Площадь 1 449,80 кв.м. Этажность: 3. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1144, установив начальную продажную цену в сумме 13 338 000 р.;

– закрытая зона стоянки на 50 автомашин (лит. В). Нежилое одноэтажное здание. Назначение: не задано. Площадь 3 922,60 кв.м. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1149, установив начальную продажную цену в сумме 15 878 571 р. 43 к.;

– нежилое двухэтажное здание с одноэтажным пристроем. Назначение: нежилое. Площадь 836,2 кв.м. Литер ББ1. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1148, установив начальную продажную цену в сумме 3 599 142 р. 86 к.;

– нежилое двухэтажное здание с двумя одноэтажными пристройками. Назначение: нежилое. Площадь 906,7 кв.м. Литеры Р, Pl, Р2. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1150, установив начальную продажную цену в сумме 2 540 571 р. 43 к.;

– 22/25 (двадцать две двадцать пятых) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения промышленных объектов и производства, коммунально-складских объектов IV-V классов опасности. Площадь: 49 235 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, р-н Октябрьский, ул. Лескова, д. 3. Кадастровый номер: 55:36:000000:162134, установив начальную продажную цену в сумме 1 157 758 рублей 04 копеек;

– 7298/9064 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 3 163 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения промышленных объектов и производства, коммунально-складских объектов IV-V классов опасности. Адрес: Омская область, г. Омск, р-н Октябрьский, ул. Лескова, д. 3. Кадастровый номер: 55:36:120104:1848, установив начальную продажную цену в сумме 68 052 р. 47 к.;

в обеспечение исполнения обязательств АО «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 30.03.2018 на недвижимое имущество – предмет ипотеки по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/05/2017 от 27.11.2019, № 002/02/2018 от 27.11.2019, определив способ реализации предмета ипотеки путем продажи с публичных торгов:

– производственно-административный корпус. Назначение: нежилое. Площадь: общая 5500 кв.м. Литер: А, А1. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652388. Условный номер: 55-00-86720. Кадастровый номер: 55:36:000000:15405, установив начальную продажную цену в сумме 36 870 438 р.;

– производственный цех. Назначение: нежилое. Площадь: 1198,5 кв.м. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652370. Условный номер: 55-00-86721. Кадастровый номер: 55:36:000000:15559, установив начальную продажную цену в сумме 3 955 050 р.;

– проходная. Назначение: нежилое. Площадь: 46,1 кв.м. Инвентарный номер: 652354. Литер В, В1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652354. Условный номер: 55-00-86715. Кадастровый номер: 55:36:000000:15650, установив начальную продажную цену в сумме 82 980 р.;

– производственное, гараж, склад. Назначение: нежилое. Площадь: 1358,7 кв.м, литер Д, Д1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652362, Условный номер: 55-00-86710. Кадастровый номер: 55:36:000000:16194, установив начальную продажную цену в сумме 6 114 150 р.;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для производственных целей, для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок. Площадь: 26 531 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир производственный цех. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, Центральный АО, ул. 22-го Партсъезда, д. 98А. Кадастровый номер: 55:36:040112:683, установив начальную продажную цену в сумме 5 273 036 р. 25 к.;

акционерному обществу «Офис-Центр» (далее также – АО «Офис-Центр») об обращении взыскания в обеспечение обязательств по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017 путём продажи с публичных торгов на ценные бумаги – акции обыкновенные именные АО «Омскгоргаз» номинальной стоимостью 100 р. в количестве 320 007 шт. (49,2884% доли в уставном капитале), номер государственной регистрации 1-02-00302-F(предмет залога);

обществу с ограниченной ответственностью «Омскводпром-сервис» (далее также – ООО «Омскводпром-сервис») об обращении взыскания в обеспечение обязательств по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017 путём продажи с публичных торгов на ценные бумаги – акции обыкновенные именные АО «Омскгоргаз» номинальной стоимостью 100 р. в количестве 4 621 шт. (0,7117% доли в уставном капитале), номер государственной регистрации 1-02-00302-F(предмет залога).

ООО «Омскгазсеть», АО «Омскгоргаз» к ПАО «Промсвязьбанк» поданы встречные исковые заявления:

ООО «Омскгазсеть» (т. 6 л.д. 120 – 121) – о признании недействительными договоров поручительства № 006/05/2017 от 03.10.2019, № 010/02/2017 от 27.11.2019 (принято к производству определением Арбитражного суда Омской области от 18.06.2021 – т. 8 л.д. 12);

АО «Омскгоргаз» (т. 9 л.д. 27 – 30, т. 12 л.д. 69 – 71, т. 16 л.д. 95) – о признании недействительной сделки, выраженной в одностороннем увеличении Межрегиональным коммерческим банком развития связи и информатики (публичное акционерное общество) (далее также – ПАО АКБ «Связь-Банк», кредитор, Банк) ставки по договору 

<

***> об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости) от 03.10.2017 с 01.11.2019 – до 13,88 процентов годовых, с 10.12.2019 – до 15,88 процентов годовых, с 26.12.2019 – до 17,88 процентов годовых, с 13.01.2020 – до 19,88 процентов годовых, с 29.02.2020 – до 21,88 процентов годовых, по договору 

<

***> об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости) от 28.11.2017 с 01.11.2019 – до 13,61 процентов годовых, с 10.12.2019 – до 15,61 процентов годовых, с 26.12.2019 – до 17,61 процентов годовых, с 13.01.2020 – до 19,61 процентов годовых, с 29.02.2020 – до 21,61 процентов годовых, применении последствий недействительности сделки в виде взыскания 16 847 905 р. 71 к. (принято к производству определением Арбитражного суда Омской области от 16.09.2021 – т. 9 л. 19 – 20) и (т. 15 л. 1 – 3) о взыскании 100 000 р. убытков (принято к производству определением Арбитражного суда Омской области от 03.03.2022 – т. 14 л. 171 – 172).

К участию в деле третьими лицами, не заявляющими самостоятельных требований относительно предмета спора (сторона не определена), привлечены: определением Арбитражного суда Омской области от 24.05.2022 (т. 17 л. 137 – 160) – Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области (далее также – ТУ Росимущества в Омской области), определением Арбитражного суда Омской области от 27.10.2022 (т. 23 л.д. 126 – 127) – федеральное государственное унитарное предприятие «Дирекция по инвестиционной деятельности» (далее также – ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности», ФГУП «ДИД»), временный управляющий ООО «Омскгазсеть» ФИО17, определением Арбитражного суда Омской области от 12.12.2022 (т. 27 л. 16 – 17) – временный управляющий АО «Омскгоргаз» ФИО1, Генеральная прокуратура Российской Федерации, прокуратура Омской области, Администрация города Омска, Правительство Омской области, определением Арбитражного суда Омской области от 10.04.2024 (на стороне ответчика) – Министерство имущественных отношений Омской области (далее также – Минимущество Омской области), Министерство энергетики и жилищно-коммунального комплекса Омской области (далее также – Минэнерго Омской области).

Определением Арбитражного суда Омской области от 29.06.2022 (т. 18 л. 30 – 32) ТУ Росимущества в Омской области привлечено к участию в деле соответчиком.

ТУ Росимущества в Омской области к ПАО «Промсвязьбанк» предъявлен встречный иск о признании прекратившимся права залога в обеспечение исполнения обязательств АО «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 2811.2017, 

<

***> от 19.03.2018, 

<

***> от 30.03.2018 на вышеперечисленные 86 объектов недвижимости (т. 31 л. 127 – 146). Определением Арбитражного суда Омской области от 01.08.2023 (т. 31 л. 113) указанный встречный иск принят к производству.

Определением Арбитражного суда Омской области от 10.08.2023 (т. 32 л. 12 – 15):

требования ПАО «Промсвязьбанк»: в части взыскания с АО «Омскгоргаз» задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 19.03.2018, 

<

***> от 30.03.2018 выделены в отдельное производство (А46-15968/2023) и оно было приостановлено до даты признания АО «Омскгоргаз» банкротом или прекращения производства по делу о банкротстве № А46-401/2022 на основании пункта 1 части 1 статьи 148 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее также – АПК РФ); 

требования ПАО «Промсвязьбанк» к АО «Офис-Центр» об обращении взыскания на ценные бумаги – акции обыкновенные именные АО «Омскгоргаз» номинальной стоимостью 100 р. в количестве 320 007 шт. (49,2884% доли в уставном капитале), номер государственной регистрации 1-02-00302-F (предмет залога по договорам залога ценных бумаг № 006/06/2017 от 03.10.2019, № 010/03/2017 от 27.11.2019) в обеспечение исполнения обязательств АО «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам №006/2017 от 03.10.2017, №010/2017 от 28.11.2017 и к ООО «Омскгазсеть» о взыскании задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, договорам поручительства № 006/05/2017 от 03.10.2019, № 010/02/2017 от 27.11.2019 оставлены без рассмотрения на основании пункта 4 части 1 статьи 148 АПК РФ в связи с признанием АО «Офис-Центр», ООО «Омскгазсеть» несостоятельными (банкротами) (решения Арбитражного суда Омской области от 11.05.2023 по делу № А46-2170/2023, от 17.05.2023 по делу  № А46-362/2022 соответственно).

ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» 28.07.2023 обратилось к ПАО «Промсвязьбанк» со встречным исковым заявлением о признании прекратившимся право залога в обеспечение исполнения обязательств АО «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 19.03.2018, 

<

***> от 30.03.2018 на 86 объектов недвижимости (т. 32 л. 33 – 43). Затем ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» подано ходатайство о вступлении в дело третьим лицом, заявляющим самостоятельные требования относительно предмета спора, –  (т. 32 л. 48 – 58).

Определением Арбитражного суда Омской области от 07.08.2023 (т. 32 л. 17) встречное исковое заявление ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» возвращено, ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» привлечено к участию в деле третьим лицом, заявляющим самостоятельные требования относительно предмета спора.

Определением Арбитражного суда Омской области от 31.08.2023 (т. 33 л. 55 – 56) к участию в деле третьими лицами, не заявляющими самостоятельных требований относительно предмета спора (без отражения стороны), привлечены: АО «Омскгоргаз», временный управляющий АО «Омскгоргаз» ФИО1, ООО «Омскгазсеть» в лице конкурсного управляющего ФИО18.

ПАО «Промсвязьбанк» 24.11.2023 заявлено об оставлении без рассмотрения требований к АО «Омскгоргаз» об обращении взыскания (т. 36 л 90 – 92) об обращении взыскания на недвижимое имущество, являющееся предметом залога по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/01/2017 от 03.10.2017, № 006/02/2017 от 03.10.2017, № 006/03/2017 от 03.10.2017, № 006/04/2017 от 03.10.2017, № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/01/2017 от 28.11.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019, № 001/01/2018 от 19.03.2018, № 002/02/2018 от 27.11.2019 в обеспечение исполнения обязательств по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 19.03.2018, 

<

***> от 30.03.2018.

ПАО «Промсвязьбанк» 24.11.2023 окончательно сформулированы требования, оставленные на разрешение суда в настоящем деле (т. 36 л. 98 – 113), – обратить взыскание на следующее имущество, принадлежащее:

Российской Федерации (в лице ТУ Росимущества в Омской области):

1) по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, на недвижимое имущество (предмет ипотеки), определив способ реализации предмета ипотеки путем продажи с публичных торгов:

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/01/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– система газоснабжения № 30 Октябрьского АО г. Омска. Протяженность 148 м. Назначение: газоснабжение. Адрес (местонахождение): 

<

...> от установки СУГ № 897 до кранов ввода газопровода к жилому дому № 71 по ул. 5-я Кордная. Условный номер: 55-55-01/173/2010-041. Кадастровый номер: 55:36:120305:34496, установив начальную продажную цену в сумме 86 044 р. 33 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта, заготовок, для размещения системы газоснабжения № 30 Октябрьского АО г. Омска (СУГ № 897). Площадь 134 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 20 метрах, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО14, ул. 5-я Кордная, д. 71. Кадастровый номер: 55:36:120305:3679, установив начальную продажную цену в сумме 12 105 р. 60 к.;

– система газоснабжения № 13 Кировского АО г. Омска, назначение: газопровод. Протяженность: 851 м. Адрес: Омская область, г. Омск, пос. Новостройка, ул. Семиреченская, от установок СУГ №№ 511, 679 до кранов ввода к жилым домам: 

<

...>, п. Новостройка, 15, п. Новостройка, 19, ул. Семиреченская, 134, ул. Семиреченская, 136. Инвентарный номер: 100000316. Условный номер: 55-55-01/185/2012-812. Кадастровый номер: 55:36:000000:1774, установив начальную продажную цену в сумме 494 261 р. 37 к.;

– газопровод низкого давления от ГРП-41 в распределительный газопровод до кранов ввода в жилые дома. Назначение: газопровод. Протяженность: 10109 м. Адрес: 

<

...> к жилым домам: Волгоградская, 24, 24а, 24б, 24в, 26, 26а, 266, 30, 30а, 30б, 30в, 32, 32а, 32б, 34а; ФИО10, 3, 3а, 5а, 5б, 7, 7б, 7в, 7г, 9, 11, 15, 17, 19, 19а, 21, 21а; Лесной проезд, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10; Лукашевича, 2, 2а, 26, 2в. Инвентарный номер: 100000118. Условный номер: 55-55--01/017/2006-256. Кадастровый номер: 55:36:000000:113633, установив начальную продажную цену в сумме 5 869 436 р. 56 к.;

– газопровод высокого давления к п. Чукреевка, назначение: газопровод высокого давления к п. Чукреевка. Протяженность 941 м. Адрес: 

<

...> от места врезки в газопровод ГРП-41-ОКСК у ПК40+27,65 до шкафных регуляторных пунктов. Инвентарный номер: 100000178. Условный номер: 55-55-01/241/2011-392. Кадастровый номер: 55:36:000000:21879, установив начальную продажную цену в сумме 546 474 р. 37 к.;

– система газоснабжения № 24 Советского АО г. Омска, назначение: газопровод. Протяженность 2 000 м. Адрес: 

<

...> ФИО11, от установок СУГ № 691, № 710, № 658, № 703, № 757 до кранов ввода к жилым домам: ул. Малиновского, 13, 11, 9, 7; ул. ФИО11, 3в, 16, 1, 1а, 3, 3а, 3б. Инвентарный номер: 52:401:002:000010210, Условный номер: 55-55-01/267/2010-259. Кадастровый номер 55:36:000000:153050, установив начальную продажную цену в сумме 1 161 023 р. 63 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 24 Советского административного округа (СУГ № 691). Площадь: 69 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Малиновского, д. 11. Кадастровый номер: 55:36:070102:702, установив начальную продажную цену в сумме 13 257 р.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 24 Советского административного округа (СУГ № 757). Площадь: 52 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, д. 3Б. Кадастровый номер: 55:36:070102:703, установив начальную продажную цену в сумме 13 065 р.;

– система газоснабжения № 18 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 18 Советского АО г. Омска. Протяженность 896 м. Адрес: 

<

...> ФИО13, ФИО11, от установок СУГ №№ 722, 660, 697, 1245 до кранов ввода к жилым домам: ул. Малиновского, 15; ул. ФИО13, 31, 33, 29, 37; ул. ФИО11 11. Инвентарный номер: 52:401:002:000010160, Условный номер: 55-55-01/267/2010-337. Кадастровый номер: 55:36:000000:10126, установив начальную продажную цену в сумме 520 243 р. 04 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 1245). Площадь 39 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 22 м по направлению на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 37. Кадастровый номер 55:36:070102:692, установив начальную продажную цену в сумме 12 406 р. 80 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 660). Площадь: 85 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 33. Кадастровый номер: 55:36:070102:694, установив начальную продажную цену в сумме 12 928 р. 20 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 697). Площадь 62 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 17 м по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 29. Кадастровый номер: 55:36:070102:691, установив начальную продажную цену в сумме 12 667 р. 20 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 722). Площадь 57 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 20 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Советского АО, ул. Малиновского, д. 15. Кадастровый номер: 55:36:070102:693, установив начальную продажную цену в сумме 9 850 р. 20 к.;

– система газоснабжения № 3 Кировского АО г. Омска. Назначение: Газопровод. Протяженность 3116 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 589, 819, 1076, 162, 153 до кранов ввода к жилым домам ул. Авиагородок, 12, 1а, 13, 34б, 14, 11а, 7б, 10а, 7, 7а, 11, 9, 8, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10. Инвентарный номер: 100000348. Условный номер: 55-55-01/185/2012-758. Кадастровый номер: 55:36:140122:708, установив начальную продажную цену в сумме 1 809 125 р. 53 к.;

– система газоснабжения № 152 Центрального АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 152 Центрального АО г. Омска. Протяженность 1 022 м. Адрес: Омская область, г. Омск, от установок СУГ № 395, № 433, № 1127 до кранов ввода к жилым домам: ул. ФИО16, 9а, 9; ул. Пушкина, 76, до ввода газопровода в жилые дома ул. Валиханова, 18; ул. ФИО16, 9б, 9в. Инвентарный номер: 52:401:002:000009320. Условный номер: 55-55-01/084/2010-617. Кадастровый номер: 55:36:000000:10191, установив начальную продажную цену в сумме 593 345 р. 89 к.;

– система газоснабжения № 105 Центрального АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 267 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 54220 до кранов ввода в жилой дом ул. Ленина, 8, ул. Ленина, 6. Инвентарный номер: 52:401:002:00000220. Инвентарный номер: 52:401:002:000002200. Условный номер: 55-55-01/018/2010-013. Кадастровый номер: 55:36:000000:18430, установив начальную продажную цену в сумме 154 844 р. 95 к.;

– система газоснабжения № 28 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 111 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 549 до кранов ввода к жилому дому: ул. Катышева, д. 27. Инвентарный номер: 100000418. Условный номер: 55-55-01/185/2012-992. Кадастровый номер: 55:36:000000:17488, установив начальную продажную цену в сумме 64 359 р. 12 к.;

– система газоснабжения № 34 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 558 м. Адрес: 

<

...>/3, от установки СУГ № 449, № 1064 до кранов ввода к жилым домам. Инвентарный номер: 100000394, Условный номер: 55-55-01/266/2010-066. Кадастровый номер: 55:36:000000:22173, установив начальную продажную цену в сумме 323 804 р. 20 к.;

по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/02/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– административное здание, двухэтажное, Площадь 417,90 кв.м. Назначение: нежилое. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер 55:36:000000:16335, установив начальную продажную цену в сумме 4 044 000 р.;

– административно-производственный корпус. Назначение: нежилое здание. Этажность: 3. Литер А, А1. Площадь: 998,8 кв.м. Адрес: Омская область, 

<

...>, корпус 1. Инвентарный номер: 14548. Условный номер: 55-00-5430. Кадастровый номер 55:36:050207:3999, установив начальную продажную цену в сумме 9 810 000 р.;

– гараж-склад. Нежилое здание, одноэтажное с двумя одноэтажными пристроями, общей площадью 267,30 кв.м. Литеры В, B1, В2. Этажность: I. Адрес: 

<

...>, корп. 1. Инвентарный номер: 6603112, Условный номер: 55-00-5331. Кадастровый номер 55:36:110110:1292, установив начальную продажную цену в сумме 1 272 000 р.;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Площадь: 766 кв.м. Адрес: 

<

...>. Условный номер: 55:36:22 01 04 03 07:000:0001. Кадастровый номер: 55:36:090205:1, установив начальную продажную цену в сумме 954 000 р.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: занимаемый базой предприятия, для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок. Площадь: 354 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, Кировский АО, ул. Новороссийская, дом 2/1. Кадастровый номер: 55:36:110110:1113, установив начальную продажную цену в сумме 204 000 р.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: база для размещения коммунальных, складских объектов. Площадь: 2 208 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Нефтезаводская, д. 38/1. Кадастровый номер: 55:36:050301:1041, установив начальную продажную цену в сумме 1 116 000 р.;

по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/03/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– система газоснабжения № 7 Ленинского административного округа г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 3 888 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ № 150, № 63, № 106, № 143, № 183 до кранов ввода газопровода к жилым дома ул. Иртышская набережная, 40, 41, 42, 37, 36, 35, 33, 34, 38, 39; ул. Всеволода Иванова, 18, 20, 14, 12, 10, 8, 7, 16, 15, 13а, 17; ул. Ф. Крылова, 3, 5; ул. Маркова, 2, 4, 6; ул. П. Ильичева, 4а, 7; ул. Серова, 16а, 18. Инвентарный номер: 100000180. Условный номер: 55-5501/189/2010-632. Кадастровый номер: 55:36:000000:113558, установив начальную продажную цену в сумме 2 257 496 р. 59 к.;

– система газоснабжения № 3 Центрального АО г. Омска. Назначение; газоснабжение. Протяженность 1 104 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 389, № 434, № 513 до кранов ввода газопровода в жилые дома по ул. Иртышская набережная, 

<

...>, 15, 15А, 15Б. Инвентарный номер: 100000211 Условный номер: 55-55-01/049/2010-419. Кадастровый номер 55:36:000000:4650, установив начальную продажную цену в сумме 640 664 р. 46 к.;

– система газоснабжения № 69 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 105 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 1295 до кранов ввода к жилому дому: ул. 6-я Шинная, 1. Инвентарный номер: 52:401:002:000001810. Условный номер: 55-55-01/172/2010-691. Кадастровый номер 55:36:000000:8193, установив начальную продажную цену в сумме 61 171 р. 60 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 69 Октябрьского административного округа (СУГ № 1295). Площадь 43 кв.м. Кадастровый номер: 55:36:120305:3721, установив начальную продажную цену в сумме 24 091 р. 20 к.;

– система газоснабжения № 2 Кировского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения № 2 Кировского АО г. Омска. Протяженность 1 077 м. Адрес: 

<

...> Торговая, Революционная, Профинтерна, от установок СУГ №№ 1282, 308, 567 до кранов ввода к жилым домам ул. Саянская, 1а, ул. Торговая, 32, 34, 36, ул. Революционная, 11, 13, ул. Профинтерна, 19, 23, 26. Инвентарный номер: 100000323, Условный номер: 55-5501/185/2012-742. Кадастровый номер: 55:36:000000:10269, установив начальную продажную цену в сумме 625 156 р. 75 к.;

– система газоснабжения № 1 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 344 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 833, 606 до кранов ввода к жилым домам ул. 3 Островская, 168, 166. Инвентарный номер: 100000347, Условный номер: 55-55-01/185/2012-728. Кадастровый номер: 55:36:000000:23758, установив начальную продажную цену в сумме 199 986 р. 29 к.;

– система газоснабжения № 99 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 754 м. Адрес: 

<

...> Профсоюзов, Магистральная, М. Сибиряка, от установок СУГ №№ 633, 371 до кранов ввода к жилым домам: ул. 50 лет Профсоюзов, 95, 97а, 97, 93а, 93, 101, 103, ул. Магистральная, 74, 76, 70а, ул. М. Сибиряка, 9. Инвентарный номер: 2:401:002:000004260, Условный номер: 55-55-01/266/2010-653. Кадастровый номер 55:36:000000:10173, установив начальную продажную цену в сумме 1 018 162 р. 18 к.;

– система газоснабжения № 94 Центрального АО г. Омска, Назначение: Газопровод. Протяженность 782 м. Адрес: Омская область, Омская область, г. Омск, ул. Волочаевская, от СУГ № 51733, СУГ № 131222 до ул. Волочаевская, 9в, ул. Волочаевская, 13е, ул. Волочаевская, 13д, ул. Волочаевская, 13/1. Инвентарный номер: 52:401:002:000002090, Условный номер: 55-55-01/051/2010-282. Кадастровый номер: 55:36:040101:3181, установив начальную продажную цену в сумме 453 788 р. 03 к.;

– система газоснабжения № 51 ФИО14 г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 1 516 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 540, 555 до кранов ввода к жилым домам ул. Камерный переулок, 50, 52, 51, 49, 48,46, 49а, 54а, 36б, 36а. Инвентарный номер: 52:401:002:000001680. Условный номер: 55-55-01/192/2009-783. Кадастровый номер: 55:36:000000:16711, установив начальную продажную цену в сумме 880 125 р. 47 к.;

– система газоснабжения № 17 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения № 17 Октябрьского АО г. Омска. Протяженность: 624 м. Адрес: 

<

...>, 17, от установки СУГ № 219 до кранов ввода газопровода к жилым домам 13, 14, 15, 16, 17 по ул. П. Осминина. Инвентарный номер: 100000332, Условный номер: 55-55-01/189/2010-639. Кадастровый номер: 55:36:000000:3438, установив начальную продажную цену в сумме 361 908 р. 71 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 17 Октябрьского административного округа (СУГ № 219). Площадь 57 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 32 метрах, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г Омск, ФИО14, ул. П. Осминина, д. 14. Кадастровый номер: 55:36:120305:3673, установив начальную продажную цену в сумме 10 484 р. 55 к.;

– система газоснабжения № 20 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: Газопровод. Протяженность 1 857 м. Адрес: 

<

...>, 5, 6, 6А, 7, ул.75 Гв. Бригады, 1, 2, 3, 4 от установок СУГ №№ 341, 360, 886 до кранов ввода газопровода к жилым домам №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 6А, 7 по ул. Олимпийская, 1, 2, 3 по ул. 75 Гв. Бригады. Инвентарный номер: 100000372, Условный номер: 55-55-01/189/2010-689. Кадастровый номер: 55:36:000000:7298, установив начальную продажную цену в сумме 1 078 207 р. 42 к. ;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использование: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 341). Площадь: 73 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 20 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 2. Кадастровый номер: 55:36:120305:3677, установив начальную продажную цену в сумме 10 831 р. 80 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 360). Площадь: 98 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 17 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 5. Кадастровый номер: 55:36:120305:3676, установив начальную продажную цену в сумме 11 325 р. 60 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 886). Площадь: 110 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 22 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 7. Кадастровый номер: 55:36:120305:3682, установив начальную продажную цену в сумме 11 586 р.;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 51 Октябрьского административного округа (СУГ № 555). Площадь: 76 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО14, переулок Камерный, д. 36А. Кадастровый номер: 55:36:120305:40031, установив начальную продажную цену в сумме 34 217 р. 20 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 94 Центрального административного округа (СУГ № 51733). Площадь: 115 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 25 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Центральный АО, ул. Волочаевская, д. 9В. Кадастровый номер 55:36:040101:5327, установив начальную продажную цену в сумме 16 294 р. 99 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 94 Центрального административного округа (СУГ № 131222). Площадь: 73 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 41 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Центральный АО, ул. Волочаевская, д. 13/1. Кадастровый номер 55:36:040101:3130, установив начальную продажную цену в сумме 14 881 р. 09 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта, заготовок , для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 150). Площадь: 117 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская Набережная, д. 41. Кадастровый номер: 55:36:090301:8194, установив начальную продажную цену в сумме 46 195 р. 24 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 163). Общая площадь 115 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Ф. Крылова, д. 5. Кадастровый номер 55:36:090301:8192, установив начальную продажную цену в сумме 45 685 р. 61 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 106). Площадь 70 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 32 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская Набережная, д. 35. Кадастровый номер: 55:36:090301:8190, установив начальную продажную цену в сумме 34 219 р. 03 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 143). Площадь 32 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская набережная, д. 39. Кадастровый номер: 55:36:090301:8195, установив начальную продажную цену в сумме 24 536 р. 15 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 183). Площадь: 85 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Серова, д. 16А. Кадастровый номер: 55:36:090301:8191, установив начальную продажную цену в сумме 38 041 р. 22 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 99 Советского административного округа (СУГ № 633). Площадь: 140 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 33 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. 50 лет Профсоюзов, д. 97А. Кадастровый номер: 55:36:050206:659, установив начальную продажную цену в сумме 23 733 р. 74 к.;

по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/04/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– система газоснабжения № 19 Советского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения. Протяженность 2 470 м. Адрес: 

<

...> ФИО11, Заозерная, от установок СУГ № 628, № 629,  №646, № 657 от кранов ввода к жилым домам: ул. ФИО11, 4в, 46, 4а, 4; ул. Заозерная, 9; ул. ФИО11, 44а, 46б, 44б, 48, 46а, 46, 40а, 40, 42а, 42, 38. Кадастровый номер: 55:36:000000:153037, установив начальную продажную цену в сумме 1 434 072 р. 12 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 628). Площадь: 114 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, дом 44Б. Кадастровый номер 55:36:070102:267, установив начальную продажную цену в сумме 13 696 р. 85 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 646). Площадь: 102 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 38 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, д. 40. Кадастровый номер: 55:36:070102:699, установив начальную продажную цену в сумме 13 702 р. 40 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 657). Площадь: 94 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. Заозерная, д. 9. Кадастровый номер: 55:36:070102:700, установив начальную продажную цену в сумме 13 359 р. 55 к.;

– система газоснабжения № 101 Советского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения. Протяженность 1 388 м. Адрес: 

<

...> Профсоюзов, ул. Магистральная, ул. Нефтезаводская, от установки СУГ № 087 до ввода газопровода в жилой дом: ул. Нефтезаводская, 21, до кранов ввода к жилым домам: ул. 50 лет Профсоюзов 91, 91б, 91а, ул. Магистральная 66а, 66, 68, 68а, 68б, 66б, ул. Нефтезаводская 25, 23. Инвентарный номер: 52:401:002:000005180. Условный номер: 55-55-01/266/2010-802. Кадастровый номер 55:36:000000:113623, установив начальную продажную цену в сумме 805 867 р. 25 к.;

– система газоснабжения № 137 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 137 Советского АО г. Омска. Протяженность 1 268 м. Адрес: 

<

...> Грозненская, 20 Партсъезда; от установки СУГ № 1263 до ввода газопровода в жилые дома: ул. 19 Партсъезда, 15, 17, 19, 19а, 21, 21а, 21б, ул. Грозненская, 8а, 10а, 10, 12, 6, 6а, 4, ул. 20 Партсъезда, 30, 32. Инвентарный номер: 52:401:002:000005540. Условный номер: 55-55-01/267/2010-912. Кадастровый номер 55:36:000000:10102, установив начальную продажную цену в сумме 736 195 р. 73 к.;

– система газоснабжения № 53 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 254 м. Адрес: 

<

...> ФИО15, ФИО16 от установок СУГ №№ 651, 1035, 132 до кранов ввода в жилые дома ул. Худенко, 1а, ФИО15, 4, 6а, 6, 3, 2; ФИО16, 239, 241. Инвентарный номер: 52:401:002:000001690. Условный номер: 55-55-01/190/2010-005. Кадастровый номер: 55:36:000000:10141, установив начальную продажную цену в сумме 728 067 р. 38 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 53 Октябрьского административного округа (СУГ № 132). Площадь: 65 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО14, улица ФИО16, д. 241. Кадастровый номер: 55:36:120304:2216, установив начальную продажную цену в сумме 32 235 р. 28 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 53 Октябрьского административного округа (СУГ № 651). Площадь: 70 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 19 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО14, улица Н. Худенко, д. 1А. Кадастровый номер: 55:36:120304:2215, установив начальную продажную цену в сумме 33 464 р. 26 к.;

– система газоснабжения № 100 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 228 м. Адрес: 

<

...> Химиков, Магистральная, от установок СУГ №№ 1234, 925, 483 до кранов ввода к жилым домам: ул. Новостроевская 1-я, 2, ул. Химиков, 43, 45, 47г, 47д, 47б, ул. Магистральная, 2, 6а. Кадастровый номер 55:36:000000:10174, установив начальную продажную цену в сумме 712 971 р. 89 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 1234). Площадь: 63 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 18 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, улица 1-я Новостроевская, дом 2. Кадастровый номер: 55:36:050207:791, установив начальную продажную цену в сумме 21 531 р. 43 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 925). Площадь: 109 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 19 м по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: г. Омск, ФИО12, улица Химиков, дом 47г. Кадастровый номер: 55:36:050207:786, установив начальную продажную цену в сумме 26 039 р. 14 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 483). Площадь: 157 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: г. Омск, ФИО12, улица Магистральная, д. 2. Кадастровый номер: 55:36:050207:872, установив начальную продажную цену в сумме 30 734 р. 80 к.;

– система газоснабжения № 5 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 1 089 м. Адрес: 

<

...> ул. Нефтезаводская, ул. 50 лет Профсоюзов от установок СУГ № 034, № 071 до кранов ввода газопровода к жилым домам ул. Нефтезаводская, 24А, 26, 22, ул. 50 лет Профсоюзов, 83, 85, 87, 81, 79, ул. Магистральная, 58, 56, 56А, 56Б, 58А, 60. Кадастровый номер 55:36:000000:3965, установив начальную продажную цену в сумме 632 269 р. 04 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 5 Советского административного округа (СУГ № 071). Площадь: 38 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 50 м, по направлению на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. Магистральная, д. 60. Кадастровый номер: 55:36:050207:3615, установив начальную продажную цену в сумме 12 600 р. 66 к.;

– система газоснабжения № 32 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 928 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 705 до кранов ввода к жилым домам: ул. Седова, 57, ул. Авиагородок, 34а, ул. Седова, 63, ул. Володарского, 122, ул. Авиагородок, 35. Кадастровый номер: 55:36:000000:113691, установив начальную продажную цену в сумме 538 793 р. 09 к.;

– система газоснабжения № 148 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 148 Советского АО г. Омска. Протяженность: 801 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ № 038, № 512 до ввода газопровода в жилой дом: ул. Красный путь, 15Г до кранов ввода к жилым домам: ул. Красный Путь, 149, 145, 147, 149а, 145а, 139а. Кадастровый номер: 55:36:000000:18158, установив начальную продажную цену в сумме 465 057 р. 40 к.;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 148 Советского административного округа (СУГ № 512). Площадь: 83 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Красный Путь, д. 145. Кадастровый номер: 55:36:070107:3430, установив начальную продажную цену в сумме 31 360 р. 75 к.;

– система газоснабжения № 63 Центрального АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 66 м. Адрес: 

<

...>, от установки СУГ № 134 до кранов ввода к жилому дому: ул. Орджоникидзе, 85 от установки СУГ № 134 до кранов ввода к жилому дому ул. Орджоникидзе, д. 85. Кадастровый номер: 55:36:000000:20286, установив начальную продажную цену в сумме 38 319 р. 34 к.;

– земельный участок. Назначение: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения продовольственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 5 Советского административного округа (СУГ № 034). Площадь: 68 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Нефтезаводская, д. 26. Кадастровый номер 55:36:050207:25140, установив начальную продажную цену в сумме 29 280 р. 23 к.;

по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/01/2017 от 28.11.2017:

– нежилое помещение, пом. 1П. Назначение: нежилое. Площадь: 2 231,8 кв.м. Этаж: 1, 2, 3, мансардный. Адрес: 

<

...>, пом. 1П). Кадастровый номер: 55:36:000000:120849, установив начальную продажную цену в сумме 79 596 709 р. 57 к.;

– склад. Назначение: нежилое. Площадь: 236,4 кв.м. Этажность 1. Литер Б. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:090107:1650, установив начальную продажную цену в сумме 753 309 рублей 26 копеек;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для эксплуатации зданий. Площадь: 2 941 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, Центральный АО, ул. Красных Зорь, д. 19. Кадастровый номер: 55:36:090107:1, установив начальную продажную цену в сумме 2 060 754 р. 50 к.;

в обеспечение исполнения обязательств акционерного общества «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 19.03.2018 на недвижимое имущество – предмет ипотеки по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/05/2017 от 27.11.2019, № 001/01/2018 от 19.03.2018, определив способ реализации предмета ипотеки путем продажи с публичных торгов:

– складское одноэтажное кирпичное здание. Назначение: нежилое. Площадь: 224 кв.м. Инвентарный номер: 48264. Литер: С, С1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Условный номер: 55-00-128640. Кадастровый номер: 55:36:120104:1125, установив начальную продажную цену в сумме 643 219 р. 73 к.;

– складское одноэтажное панельное здание. Площадь: 459,3 кв.м. Инвентарный номер: 47506. Литера М. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1153, установив начальную продажную цену в сумме 1 318 887 р.59 к.;

– гараж, закрытая стоянка. Помещение 2П. Назначение: нежилое. Площадь: 10 609,4 кв.м. Литер АА, АА1. Этаж: 1, антресольный. Адрес: 

<

...>, пом. 2П). Кадастровый номер: 55:36:120104:1169, установив начальную продажную цену в сумме 42 342 857 р. 14 к.;

– контрольно-пропускной пункт. Нежилое строение, одноэтажное кирпичное здание с одноэтажной кирпичной пристройкой. Литеры А, А1. Площадь 78 кв.м. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1137, установив начальную продажную цену в сумме 264 642 р. 86 к.;

– здание административного корпуса. Нежилое трехэтажное здание с одноэтажной пристройкой. Назначение: нежилое. Литеры AAI. Площадь 1 449,80 кв.м. Этажность: 3. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1144, установив начальную продажную цену в сумме 13 338 000 р.;

– закрытая зона стоянки на 50 автомашин (лит. В). Нежилое одноэтажное здание. Назначение: не задано. Площадь 3 922,60 кв.м. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1149, установив начальную продажную цену в сумме 15 878 571 р. 43 к.;

– нежилое двухэтажное здание с одноэтажным пристроем. Назначение: нежилое. Площадь 836,2 кв.м. Литер ББ1. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1148, установив начальную продажную цену в сумме 3 599 142 р. 86 к.;

– нежилое двухэтажное здание с двумя одноэтажными пристройками. Назначение: нежилое. Площадь 906,7 кв.м. Литеры Р, Pl, Р2. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1150, установив начальную продажную цену в сумме 2 540 571 р. 43 к.;

– 22/25 (двадцать две двадцать пятых) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения промышленных объектов и производства, коммунально-складских объектов IV-V классов опасности. Площадь: 49 235 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, р-н Октябрьский, ул. Лескова, д. 3. Кадастровый номер: 55:36:000000:162134, установив начальную продажную цену в сумме 1 157 758 р. 04 к.;

– 7298/9064 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 3 163 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения промышленных объектов и производства, коммунально-складских объектов IV-V классов опасности. Адрес: Омская область, г. Омск, р-н Октябрьский, ул. Лескова, д. 3. Кадастровый номер: 55:36:120104:1848, установив начальную продажную цену в сумме 68 052 р. 47 к.;

в обеспечение исполнения обязательств АО «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 30.03.2018 на недвижимое имущество – предмет ипотеки по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/05/2017 от 27.11.2019, № 002/02/2018 от 27.11.2019, определив способ реализации предмета ипотеки путем продажи с публичных торгов:

– производственно-административный корпус. Назначение: нежилое. Площадь: общая 5500 кв.м. Литер: А, А1. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652388. Условный номер: 55-00-86720. Кадастровый номер: 55:36:000000:15405, установив начальную продажную цену в сумме 36 870 438 р.;

– производственный цех. Назначение: нежилое. Площадь: 1198,5 кв.м. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652370. Условный номер: 55-00-86721. Кадастровый номер: 55:36:000000:15559, установив начальную продажную цену в сумме 3 955 050 р.;

– проходная. Назначение: нежилое. Площадь: 46,1 кв.м. Инвентарный номер: 652354. Литер В, В1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652354. Условный номер: 55-00-86715. Кадастровый номер: 55:36:000000:15650, установив начальную продажную цену в сумме 82 980 р.;

– производственное, гараж, склад. Назначение: нежилое. Площадь: 1358,7 кв.м, литер Д, Д1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652362, Условный номер: 55-00-86710. Кадастровый номер: 55:36:000000:16194, установив начальную продажную цену в сумме 6 114 150 р.;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для производственных целей, для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок. Площадь: 26 531 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир производственный цех. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, Центральный АО, ул. 22-го Партсъезда, д. 98А. Кадастровый номер: 55:36:040112:683, установив начальную продажную цену в сумме 5 273 036 р. 25 к.;

ООО «Омскводпром-сервис» ценные бумаги – акции обыкновенные именные акционерного общества «Омскгоргаз» номинальной стоимостью 100 рублей в количестве 4 621 штук (0,7117% доли в уставном капитале), номер государственной регистрации 1-02-00302-F (предмет залога по договору залога ценных бумаг № 006/07/2017 от 03.10.2019, по договору залога ценных бумаг № 010/04/2017 от 27.11.2019) в обеспечение исполнения обязательств акционерного общества «Омскгоргаз» по погашению 176 601 386 р.10 к. задолженности по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017, по кредитному договору 

<

***> от 28.11.2017, определив способ реализации предмета залога путем продажи с публичных торгов.

Определение Арбитражного суда Омской области от 21.02.2024 судом произведена замена ненадлежащего ответчика по делу – ТУ Росимущества в Омской области – на надлежащего – Российскую Федерацию в лице Росимущества. 

Определением Арбитражного суда Омской области от 26.03.2024 приняты к производству встречные исковые требования Росимущества о признании недействительными кредитных договоров от 03.10.2017 

<

***>, от 28.11.2017 

<

***>, от 19.03.2018  

<

***>, от 30.03.2018 

<

***> и договоров последующего залога (ипотеки) 03.10.2017 № 006/01/2017, от 27.11.2019 № 010/05/2017, от 03.10.2017 № 006/02/2017, от 03.10.2017  № 006/03/2017, от 03.10.2017 № 006/04/2017, от 03.10.2019 № 006/08/2017, от 28.11.2017  № 010/01/2017, от 19.03.2018 № 002/02/2018, от 03.10.2017 № 006/03/2017 в части передачи в залог в обеспечение исполнения обязательств по погашению задолженности акционерного общества «Омскгоргаз» соответствующего имущества.

В судебном заседании истцом поддержаны заявленные требования по основаниям, приведённым в уточнённом исковом заявлении от 24.11.2023.

ТУ Росимущества в Омской области, ФГУП «ДИД», АО «Омскгоргаз» – поддержаны встречные исковые требования, требование соответственно.

Правительством Омской области, Минэнерго Омской области, Минимуществом Омской области, Генеральной прокуратурой Российской Федерации, прокуратурой Омской области – поддержаны позиции, изложенные в отзывах на исковое заявление, встречные исковые заявления.

В судебном заседании ООО «Омскгазсеть», ООО «Омскводпром-сервис», Администрацией города Омска, конкурсным управляющим АО «Омскгоргаз» ФИО1, извещёнными о процессе согласно частям 1, 2, 4, 6 статьи 121, части 1, 3, 5 статьи 122, части 1 статьи 123 АПК РФ надлежащим образом, участие не принято, что препятствием к рассмотрению дела не явилось (части 3, 5 статьи 156 АПК РФ). 

Рассмотрев материалы дела, заслушав объяснения участников процесса, суд установил следующие обстоятельства.

Между ПАО АКБ «Связь-Банк» и АО «Омскгоргаз» 03.10.2017 заключен договор №006/2017 об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости), в соответствии с которым Банк открыл заёмщику возобновляемую кредитную линию на пополнение оборотных средств с лимитом задолженности в сумме 65 000 000 р. на срок по 03.10.2019.

Согласно пунктам 1.2, 3.3 кредитного договора выдача кредита производится перечислением траншей кредита на срок не более 270 календарных дней на банковский счёт заёмщика №40702810300430000484 (№ 40702810000430000484 с 03.10.2019, согласно п. 2 дополнительного соглашения № 2 от 03.10.2019 в Омском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк».

В соответствии с п. 2.1 указанного кредитного договора заёмщик обязуется возвратить Банку полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора.

Согласно пункту 3.6 кредитного договора 

<

***> от 03,10.2017 заёмщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 11,88 процентов годовых. В порядке, предусмотренном пунктом 4 дополнительного соглашения № 2 от 03.10.2019 к кредитному договору №006/2017 от 03.10.2017 года, Банком произведено повышение процентной ставки по договору на 2 процента годовых за каждое неисполнение обязательств, указанное в пунктах 5.7, 6.8, 6.13, 6.15 кредитного договора (с 01.11.2019 – 13,88 процентов годовых, с 10.12.2019 – 15,88 процентов годовых, с 26.12.2019 – 17,88 процентов годовых, с 13.01.2020 – 19,88 процентов годовых, с 29.02.2020 – 21,88 процентов годовых). После предоставления заёмщиком ПАО АКБ «Связь-Банк» документов, подтверждающих устранение нарушений, Банком проведено понижение процентной ставки по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017 (с 09.07.2020 – 19,88 процентов годовых, с 25.08.2020 – 17,88 процентов годовых). В соответствии с условиями кредитного договора (п. 3.6 в редакции дополнительного соглашения № 2 от 03.10.2019) Банком заёмщику направлены соответствующие уведомления о повышении/снижении процентной ставки.

Пунктом 3.5 кредитного договора 

<

***> от 03.10.2017 (с учётом дополнительного соглашения № 2 от03.10.2019) предусмотрен порядок погашения траншей. Погашение траншей кредита заёмщик обязан осуществить не позднее последнего календарного дня действия периода оборачиваемости.

Пунктом 3.7 данного кредитного предусмотрен порядок начисления и уплаты процентов по кредитному договору:

проценты начисляются на сумму фактической ссудной задолженности по кредиту, начиная с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно), и по дату полного фактического погашения кредита (включительно);

в случае наличия непогашенной ссудной задолженности (просрочки) но кредитному договору после даты окончательного погашения кредита, указанной в пункте 3.5 кредитного договора, уплата процентов производится ежемесячно не позднее последнего рабочего дня календарного месяца и в дату полного фактического погашения кредита. 

В соответствии с пунктом 7.2 кредитного договора в случае непогашения или несвоевременного погашения заёмщиком кредита (суммы задолженности по основному долгу) в установленные кредитным договором сроки, а также по окончании срока погашения задолженности по требованию кредитора, кредитор вправе потребовать от заёмщика уплаты неустойки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Банка России от суммы просроченной задолженности по основному долгу, начисляемой за каждый день просрочки, а Заемщик обязан уплатить неустойку.

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017 между ПАО АКБ «Связь-Банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) №006/01/2017 от 03.10.2017, в соответствии с которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество согласно приложению № 1 указанному договору ипотеки в количестве 18 (восемнадцать) объектов.

В соответствии с пунктом 1.5 договора № 006/01/2017 от 03.10.2017 общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 11 709 243 р. 00 к.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 обозначенного договора ипотеки с учетом изменений, внесённых дополнительными соглашениями № 1 от 03.10.2019.

Согласно пункту 2.2 договора № 006/01/2017 от 03.10.2017 последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017 (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя, связанных с реализацией прав по данным кредитному договору и договору ипотеки).

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору от 006/2017 от 03.10.2017, между ПАО АКБ «Связь-Банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) №006/02/2017 от 03.10.2017, в соответствии с которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество согласно приложению № 1 к данному договору ипотеки в количестве 6 (шесть) объектов.

В соответствии с пунктом 1.5 договора № 006/02/2017 от 03.10.2017 общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 17 400 000 р. 00 к.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 обозначенного договора ипотеки с учётом изменений, внесённых дополнительными соглашениями № 1 от 03.10.2019.

Согласно пункту 2.2 договора № 006/02/2017 от 03.10.2017 последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя, связанных с реализацией прав по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017 и договору от 006/02/2017).

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору, между ПАО АКБ «Связь-банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) №006/03/2017 от 03.10.2017, в соответствии с которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество согласно приложению №1 к указанному договору ипотеки в количестве 24 (двадцать четыре) объекта (в редакции дополнительного соглашения № 1 от 01.10.2019 к договору ипотеки № 006/03/2017 от 03.10.2017).

В соответствии с пунктом 1.5 данного договора ипотеки, с учётом пунктов 1, 3 дополнительного соглашения № 1 от 01.10.2019 общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 7 922 790,50 рублей.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 договора № 006/03/2017 с учётом изменений, внесённых дополнительным соглашением № 2 от 03.10.2019.

Согласно пункту 2.2 данного договора ипотеки последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору  

<

***> от 03.10.2017 (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя, связанных с реализацией прав по кредитному договору и договору ипотеки).

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017 между ПАО АКБ «Связь-банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки)  № 006/04/2017 от 03.10.2017, в соответствии с которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество согласно приложению № 1 к указанному договору в количестве 20 (двадцать) объектов (в редакции дополнительного соглашения № 1 от 01.10.2019) к договору № 006/04/2017 от 03.10.2017.

В соответствии с пукнтом 1.5 указанного договора ипотеки, с учётом пунктов 1, 3 дополнительного соглашения № 1 от 01.10.2019 общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 6 349 618,57 р.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 договора № 006/04/2017 от 03.10.2017 с учётом изменений, внесённых дополнительными соглашениями № 2 от 03.10.2019.

Согласно пункту 2.2 данного договора ипотеки последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору  

<

***> от 03.10.2017 (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя, связанных с реализацией прав по данным кредитному договору и договору ипотеки).

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017 между ПАО АКБ «Связь-Банк» (залогодержатель) и ООО «Омскводпром-сервис» (залогодатель) заключен договор залога ценных бумаг № 006/07/2017 от 03.10.2019, в соответствии с которым залогодатель передал в залог залогодержателю принадлежащие ему на праве собственности ценные бумаги – акции обыкновенные именные АО «Омскгоргаз» номинальной стоимостью 100 р. в количестве 4 621 штук (0,7117% доли в уставном капитале), номер государственной регистрации 1-02- 00302-F.

В соответствии с пунктом 1.4 договора залога общая залоговая стоимость предмета залога составляет 462 100,00 р.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 1.2 договора залога  № 006/07/2017 от 03.10.2019.

Согласно пункту 4.2 данного договора залога из стоимости предмета залога залогодержатель праве удовлетворить свои требования по кредитному договору в полном объёме (погашение основного долга, уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя по исполнению указанного договора залога).

Согласно абзацу первому пункту 2.1 договора № 006/07/2017 фиксация права залога осуществляется путём внесения записи о залоге ценных бумаг по лицевому счету залогодержателя и записи об обременении заложенных ценных бумаг на лицевом счете залогодателя (зарегистрированного лица) в акционерном обществе «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.».

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017 между ПАО АКБ «Связь-банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки)  № 006/08/2017 от 03.10.2019, в соответствии с которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество, в том числе:

согласно приложению № 1 к договору ипотеки № 006/08/2017 от 03.10.2019 3 (три) объекта недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 82 410 773 р. 33 к.;

согласно приложению № 2 к договору ипотеки № 006/08/2017 от 03.10.2019 10 (десять) объектов недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 81 151 703 р. 55 к.

согласно приложению № 3 к договору ипотеки № 006/08/2017 от 03.10.2019 5 (пять) объектов недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 52 295 654 р. 25 к.

В соответствии с пунктом 1.5 указанного договора ипотеки общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 215 858 131 р.13 к.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 договора ипотеки  № 006/08/2017.

Согласно пункту 2.2 указанного договора ипотеки последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору  

<

***> от 03.10.2017 (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя, связанных с реализацией прав по указанным кредитному договору и договору ипотеки).

28 ноября 2017 года между ПАО АКБ «Связь-Банк» и АО «Омскгоргаз» заключен договор 

<

***> об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости), в соответствии с которым Банк открыл заёмщику возобновляемую кредитную линию на пополнение оборотных средств с лимитом задолженности в сумме 120 000 000 р. на срок по 28.11.2019.

Пунктом 3 дополнительного соглашения № 2 от 27.11.2019 к кредитному договору  010/2017 от 28.11.2017 дата окончательного погашения кредита установлена на 31.01.2020.

Согласно пунктам 1.2, 3.3 кредитного договора 

<

***> от 28.11.2017 выдача кредита производится перечислением траншей кредита на срок не более 270 календарных дней на банковский счет заёмщика № 40702810300430000484 (№ 40702810000430000484 с 27.11.2019 согласно пункту 2 дополнительного соглашения № 2 от 27.11.2019) в Омском филиале ПАО АКБ «Связь-банк».

В соответствии с пунктом 2.1 указанного кредитного договора заёмщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условиях данного кредитного договора.

Согласно пункту 3.6 кредитного договора 

<

***> от 28.11.2017 заёмщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 11,61 процентов годовых. В порядке, предусмотренном п. 4 дополнительного соглашения № 2 от 27.11.2019 к кредитному договору 

<

***> от 28.11.201, Банком произведено повышение процентной ставки по договору на 2 процента годовых за каждое неисполнение обязательств, указанное в пунктах 5.7, 6.8 6.13,6.15 кредитного договора (с 01.11.2019 – 13,61 процентов годовых, с 10.12.2019 – 15,61 процентов годовых, с 26.12.2019 – 17,61 процентов годовых, с 13.01.2020 – 19,61 процентов годовых, с 29.02.2020 – 21,61 процентов годовых). После предоставления заёмщиком кредитору документов, подтверждающих устранение нарушений, Банком проведено понижение процентной ставки по кредитному договору (с 09.07.2020 – 19,61 процентов годовых, с 25.08.2020 – 17,61 процентов годовых). В соответствии с условиями кредитного договора  

<

***> от 28.11.2017 (пункт 3.6 в редакции дополнительного соглашения № 2 от 27.11.2019) Банком заёмщику направлены соответствующие уведомления о повышении/снижении процентной ставки. 

Пунктом 3.5 указанного кредитного договора (с учётом дополнительного соглашения  № 2 от 27.11.2019 предусмотрен порядок погашения траншей. Погашение траншей кредита заёмщик обязан осуществить не позднее последнего календарного дня действия периода оборачиваемости.

Пунктом 3.7 указанного кредитного договора предусмотрен порядок начисления и уплаты процентов по кредитному договору:

проценты начисляются на сумму фактической ссудной задолженности по кредиту, начиная с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счёту (включительно), и по дату полного фактического погашения кредита (включительно);

в случае наличия непогашенной ссудной задолженности (просрочки) по кредитному договору после даты окончательного погашения кредита, указанной в пункте 3.5 кредитного договора, уплата процентов производится ежемесячно не позднее последнего рабочего дня, календарного месяца и в дату полного фактического погашения кредита.

В соответствии с пунктом 7.2 кредитного договора 

<

***> от 28.11.2017 в случае непогашения или несвоевременного погашения заёмщиком кредита (суммы задолженности по основному долгу) в установленные данным кредитным договором сроки, а также по окончании срока погашения задолженности по требованию кредитора, кредитор вправе потребовать от заёмщика уплаты неустойки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Банка России от суммы просроченной задолженности по основному долгу, начисляемой за каждый день просрочки, а заёмщик обязан уплатить неустойку.

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> между ПАО АКБ «Связь-Банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 010/01/2017 от 28.11.2017, в соответствии с, которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество, согласно приложению № 1 к. обозначенному договору ипотеки в количестве 3 (три) объектов (в редакции дополнительного соглашения № 1 от 15.08.2019 к указанному договору ипотеки.

В соответствии с пунктом 1.5 договора № 010/01/2017 с учётом пунктов 1, 3 дополнительного соглашения № 1 от 15.08.2019 года общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 82 410 773 р. 33 к.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 обозначенного договора ипотеки с учётом изменений, внесённых дополнительным соглашением № 2 от 27.11.2019.

Согласно пунктам 2.2 указанного договора ипотеки последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору 

<

***> от 28.11.2017 (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя, связанных с реализацией прав по обозначенным кредитному договору и договору ипотеки).

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> от 28.11.2017 между ПАО АКБ «Связь-банк» (залогодержатель) и ООО «Омскводром-сервис» (залогодатель) заключен договор последующего залога ценных бумаг № 010/04/2017 от 27.11.2019, в соответствии с которым залогодатель передал в залог залогодержателю принадлежащие ему на праве собственности ценные бумаги – акции обыкновенные именные АО «Омскгоргаз» номинальной стоимостью 100 р. в количестве 4 621 штук (0,7117 процентов доли в уставном капитале), номер государственной регистрации I-02-00302-F.

В соответствии с пунктом 1.4 обозначенного договора залога общая залоговая стоимость предмета залога составляет 462 100 р.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 1.2 договора залога  № 010/04/2017.

Согласно пункту 4.2 указанного договора залога из стоимости предмета залога залогодержатель вправе удовлетворить свои требования по кредитному договору в полном объеме (погашение основного долга, уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя по исполнению договора залога № 010/04/2017 от 28.11.2017).

Согласно абзацу первому пункта 2.1 договора залога ценных бумаг № 010/04/2017 от 28.11.2017 фиксация права залога осуществляется путём внесения записи о залоге ценных бумаг по лицевому счету залогодержателя и записи об обременении заложенных ценных бумаг на лицевом счете залогодателя (зарегистрированного лица) в акционерном обществе «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.».

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> от 28.11.2017 между ПАО АКБ «Связь-Банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) №010/05/2017 от 27.11,2019, в соответствии с которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество, в том числе:

согласно приложению № 1 к договору ипотеки № 010/05/2017 от 28.11.2017 – 20 (двадцать) объектов недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 6 349 618 р. 57 к.;

согласно приложению № 2 к договору ипотеки № 010/05/2017 от 28.11.2017 – 24 (двадцать четыре) объекта недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 7 922 790 р. 91 к.;

согласно приложению № 3 к договору ипотеки № 010/05/2017 от 28.11.2017 – 18 (восемнадцать) объектов недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 11 709 243 р.;

согласно приложению № 4 договору ипотеки № 010/05/2017 от 28.11.2017 – 6 (шесть) объектов недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 17 400 000,00 р.;

согласно приложению № 5 к договору ипотеки – 10 (десять) объектов недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 81 151 703 р. 55 к.;

согласно приложению № 6 к договору ипотеки – 5 (пять) объектов недвижимого имущества общей залоговой стоимостью 52 295 654 р. 25 к.

В соответствии с пунктом 1.5 договора ипотеки № 010/05/2017 от 27.11.2019 общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 176 829 010,28 р.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 обозначенного договора ипотеки.

Согласно пункту 2.2 указанного договора ипотеки последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору 

<

***> от 28.11.2017 (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов Залогодержателя, связанных с реализацией прав по Кредитному договору и Договору ипотеки).

19 марта 2018 года между ПАО АКБ «Связь-Банк» и АО «Омскгоргаз» заключен договор 

<

***> об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости), в соответствии с которым Банк открыл заёмщику возобновляемую кредитную линию на пополнение оборотных средств с лимитом задолженности в сумме 150 000 000 рублей на срок по 19.03.2020 года.

В соответствии с пунктом 3.5 обозначенного кредитного договора дата окончательного погашения кредита установлена на 19.03.2020.

Согласно пунктам 1.2, 3.3 указанного кредитного договора выдача кредита производится перечислением траншей кредита на срок не более 270 календарных дней на банковский счёт заёмщика №40702810300430000484 в Омском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк». 

В соответствии с пунктом 2.1 кредитного договора заёмщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условиях кредитного договора 

<

***>.

Согласно пункту 3.6 кредитного договора заёмщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 11,4 процентов годовых.

Пунктом 3.5 кредитного договора 

<

***> от 19.03.2018 предусмотрен порядок погашения траншей: не позднее последнего календарного дня действия периода оборачиваемости.

Пунктом 3.7 кредитного договора 

<

***> от 19.03.2018 предусмотрен порядок начисления и уплаты процентов по кредитному договору:

проценты начисляются на сумму фактической ссудной задолженности по кредиту, начиная с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно), и по дату полного фактического погашения кредита (включительно);

в случае наличия непогашенной ссудной задолженности (просрочки) по кредитному договору 

<

***> от 19.03.2018 после даты окончательного погашения кредита, указанной в пункте 3.5 указанного кредитного договора, уплата процентов производится ежемесячно не позднее последнего рабочего дня календарного месяца и в дату полного фактического погашения кредита.

В соответствии с пунктом 7.2 обозначенного кредитного договора в случае непогашения или несвоевременного погашения заёмщиком кредита (суммы задолженности по основному долгу) в установленные кредитным договором сроки, а также по окончании срока погашения' задолженности по требованию кредитора, кредитор вправе потребовать от заёмщика уплаты неустойки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Банка России от суммы просроченной задолженности по основному долгу, начисляемой за каждый день просрочки, а заёмщик обязан уплатить неустойку.

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> между ПАО АКБ «Связь-банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 001/01/2018 от 19.03.2018, в соответствии с которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество, согласно приложению № 1 к договору ипотеки в количестве 10 (десять) объектов (в редакции дополнительного соглашения № 1 от 15.08.2019 к договору ипотеки № 001/01/2018 от 19.03.2018.

В соответствии с пунктом 1.5 обозначенного договора ипотеки, с учетом пунктов 1, 3 дополнительного соглашения № 1 от 15.08.2019, общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 81 151 703 р. 55 к.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 указанного договора ипотеки.

Согласно пункту 2.2 договора ипотеки № 001/01/2018 от 19.03.2018 последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору 

<

***> от 19.03.2018 (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя, связанных с реализацией прав по кредитному договору и договору ипотеки).

30 марта 2018 года между ПАО АКБ «Связь-Банк и АО «Омскгоргаз» заключен договор 

<

***> об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости), в соответствии с которым Банк открыл заёмщику возобновляемую кредитную линию на пополнение оборотных средств с лимитом задолженности в сумме  65 000 000 р. на срок по 30.03.2020.

В соответствии с пунктом 3.5 обозначенного кредитного договора дата окончательного погашения кредита установлена на 30.03.2020.

Согласно пунктам 1.2, 3.3 кредитного договора от 002/2018 от 30.03.2018 выдача кредита производится перечислением траншей кредита на срок не более 270 календарных дней на банковский счёт заёмщика № 40702810300430000484 в Омском филиале ПАО АКБ «Связь-Банк».

В соответствии с пунктом 2.1 указанного кредитного договора заёмщик обязуется возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, в сроки и на условиях данного кредитного договора.

Согласно пункту 3.6 кредитного договора 

<

***> от 30.03.2018 заёмщик уплачивает проценты за пользование кредитом по ставке 11,4 процентов годовых.

Пунктом 3.5 данного кредитного договора предусмотрен порядок погашения траншей: заёмщик обязан осуществить не позднее последнего календарного дня действия периода оборачиваемости.

Пунктом 3.7 кредитного договора 

<

***> от 30.03.2018 предусмотрен порядок начисления и уплаты процентов по кредитному договору:

проценты начисляются на сумму фактической ссудной задолженности по кредиту, начиная с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно), и по дату полного фактического погашения кредита (включительно);

в случае наличия непогашенной ссудной задолженности (просрочки) по кредитному договору после даты окончательного погашения кредита, указанной в пункте 3.5 кредитного договора, уплата процентов производится ежемесячно не позднее последнего рабочего дня календарного месяца и в дату полного фактического погашения кредита.

В соответствии с пунктом 7.2 кредитного договора 

<

***> от 30.03.2018 в случае непогашения или несвоевременного погашения заёмщиком кредита (суммы задолженности по основному долгу) в установленные обозначенным кредитным договором сроки, а также по окончании срока погашения задолженности по требованию кредитора, кредитор вправе потребовать от заёмщика уплаты неустойки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Банка России от суммы просроченной задолженности по основному долгу, начисляемой за каждый день просрочки, а заёмщик обязан уплатить неустойку.

В обеспечение исполнения обязательств заёмщика по кредитному договору 

<

***> от 30.03.2018 между ПАО АКБ «Связь-Банк» (залогодержатель) и АО «Омскгоргаз» (залогодатель) заключен договор последующего залога недвижимого имущества (ипотеки)  № 002/02/2018 от 27.11.2019, в соответствии с которым залогодатель передал в последующий залог залогодержателю принадлежащее на праве собственности залогодателю недвижимое имущество, согласно приложению № 1 к договору ипотеки в количестве 5 (пять) объектов.

В соответствии с пунктом 1.5 обозначенного договора ипотеки, с учётом пунктов 1, 3 дополнительного соглашения № 1 от 15.08.2019 общая залоговая стоимость предмета последующего залога составляет 52 295 654 р. 25 к.

Обязательство, обеспечиваемое залогом, указано в пункте 2.1 указанного договора ипотеки.

Согласно пункту 2.2 договора ипотеки последующим залогом обеспечивается исполнение всех обязательств АО «Омскгоргаз» перед кредитором по кредитному договору  

<

***> от 30.03.2018  (погашение основного долга (кредита), уплата процентов за пользование кредитом, уплата неустойки и штрафа, погашение судебных и иных расходов залогодержателя, связанных с реализацией прав по указанным кредитному договору и договору ипотеки). 

В связи с наступлением срока исполнения АО «Омскгоргаз» обязательств по договорам 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> и их неисполнением обществом были направлены АО «Омскгоргаз» требования об их исполнении в срок до 30.12.2020 в добровольном порядке (т. 5 л. 1 – 6)

Неисполнение АО «Омскгоргаз» указанных требований обусловило обращение общества как правопреемника ПАО АКБ «Связь-Банк» в суд с настоящим исковым заявлением (т. 1  л. 21 – 47). 

Таким образом, резюмируя вышесказанное, суд отмечает, что ПАО АКБ «Связь-Банк» является правопредшественником истца (реорганизация в форме присоединения, состоявшаяся 01.05.2020 (т. 5 л. 7 – 26, 28 – 31, 53 – 68)) и АО «Омскгоргаз» заключены договоры об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости):

– 03.10.2017 

<

***> (т. 1 л. 72 – 81);

– 28.11.2017 

<

***> (т. 2 л. 40 – 46);

– 19.03.2018 

<

***> (т. 2 л. 110 – 116);

– 30.03.2018 

<

***> (т. 2 л. 129 – 135) (далее – договоры 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>).

Исполнение ПАО АКБ «Связь-Банк» обязательств, взятых обозначенными договорами, следует из банковских ордеров (т. 3 л. 7 – 67), выписок по счетам (т. 3 л. 68 – 69, 76 – 77, 87 – 89, 103) и не оспаривается кем-либо из участвующих в деле лиц.

В перечисленные договоры сторонами внесены изменения: договор 

<

***> – 01.10.2019 (т. 1 л. 82 – 86), 03.10.2019 (т. 1 л. 87 – 91); договор 

<

***> – 15.08.2019 (т. 2 л. 47), 27.11.2019 (т. 2 л. 48 – 60); договор 

<

***> – 15.08.2019 (т. 2 л. 117 – 118); договор 

<

***> – 23.08.2019 (т. 2 л. 136).

Кроме того, к ним ПАО АКБ «Связь-Банк» и АО «Омскгоргаз» заключены договоры последующего залога недвижимого имущества (ипотеки):

– к договору 

<

***>: 03.10.2017 № 006/01/2017 (т. 1 л. 93 – 105), 03.10.2017 № 006/02/2017 (т. 1 л. 110 – 116), 03.10.2017 № 006/03/2017 (т. 1 л. 121 – 133), 03.10.2017 № 006/04/2017 (т. 1 л. 139 – 154), 03.10.2019 № 006/08/2017 (т. 2 л. 9 – 21);

– к договору 

<

***>: 28.11.2017 № 010/01/2017 (т. 2 л. 61 – 66), 27.11.2017 № 010/05/2017 (т. 2 л. 72 – 90), а также 27.11.2019 с ООО «Омскводпром-сервис» – договор последующего залога ценных бумаг № 010/04/2017 (т. 2 л. 104 – 109);

– к договору 

<

***> – 19.03.2018 № 001/01/2018 (т. 2 л. 119 – 126);

– к договору 

<

***> – 27.11.2019 № 002/02/2018 (т. 2 л. 138 – 144) (далее – договоры № 006/01/2017, № 006/02/2017, № 006/03/2017, № 006/04/2017, № 006/08/2017, № 010/01/2017, № 010/04/2017, № 010/05/2017, № 001/01/2018, № 001/02/2018).

Эти договоры также претерпели изменения: договор № 006/01/2017 – 03.10.2019 (т. 1 л. 106 – 109), договор № 006/02/2017 – 03.10.2019 (т. 1 л. 117 – 120), договор № 006/03/2017 – 01.10.2019 (т. 1 л. 134 – 138), договор № 006/04/2017 – 01.10.2019 (т. 2 л. 1 – 4), – 03.10.2019 (т. 2 л. 5 – 8), договор № 010/01/2017 – 15.08.2019 (т. 2 л. 67), 27.11.2019 (т. 2 л. 68 – 71), договор № 001/01/2018 – 15.08.2019 (т. 2 л. 127 – 128).

Право собственности АО «Омскгоргаз» на недвижимое имущество – объекты договоров № 006/01/2017, № 006/02/2017, № 006/03/2017, № 006/04/2017, № 006/08/2017, № 010/01/2017, № 010/05/2017, № 001/01/2018, № 001/02/2018 на даты их заключения явствует из выписок из Единого государственного реестра недвижимости (т. 3 л. 141 – 150, т. 4 л. 1 – 162). 15.09.2020 это имущество было предметом осмотра залогодержателя (акты проверки – т. 28 л. 28 – 150, т. 29, т. 30, т. 31 л. 1 – 40). 

Принадлежность АО «Омскгоргаз» 42 466 обыкновенных именных акций ООО «Омскводпром-сервис» подтверждена выпиской из реестра, справкой об операциях, проведённых по лицевому счёту, представленными акционерным обществом «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» (т. 11 л. 118, 119 – 120).

Исполнение обязательств АО «Омскгоргаз» по договорам 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***> видно из лицевых счетов (т. 3 л. 70 – 75, 78 – 86, 90 – 102, 104 – 116, т. 6 л. 16 – 109, т. 7 л. 40 – 166, т. 8 л. 1 – 2, т. 9 л. 4 – 16, т. 10 л. 9 – 44, т. 11 л. 54 – 98, 144 – 166, т. 12 л. 34 – 67, т. 14 – 81, 115 – 162, т. 16 л. 47 – 94, 105 – 158, т. 17 л. 38 – 96, т. 21 л. 1 – 64, 100 – 174, т. 24 л. 1 – 89).

При этом судом установлено, что заместителем Генерального прокурора Российской Федерации 05.11.2020 в интересах Российской Федерации подано в Тверской районный суд города Москвы исковое заявление к АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть», обществу с ограниченной ответственностью «Омскриэлт», ФИО19, ФИО20, ФИО21 о взыскании солидарно 2 272 361 715 р. 67 к. как имущества, в отношении которого не представлены в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции доказательства его приобретения на законные доходы (т. 15 л. 138 – 145).

Определением Тверского районного суда города Москвы от 06.11.2020 (т. 15 л. 146 – 147) приняты обеспечительные меры: наложен арест на имущество АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть», ООО «Омскриэлт», ФИО19, ФИО20, ФИО21 в пределах 2 272 361 715 р. 67 к., реализованные постановлением судебного пристава-исполнителя при директоре Федеральной службы судебных приставов – главном судебном приставе Российской Федерации о запрете на регистрационные действия в отношении объектов недвижимого имущества № 20/188515 от 11.11.2020 ( т. 15 л. 148).

Решением Тверского районного суда города Москвы от 16.03.2021 по делу № 2-424/2021 (т. 16 л. 1 – 29) указанное требование удовлетворено, с поименованных солидарно взыскана заявленная сумма.

Определением Тверского районного суда города Москвы от 09.03.2022 по делу № 2-424/2021 (т. 16 л. 97 – 100) порядок исполнения решения Тверского районного суда города Москвы от 16.03.2021 в части взыскания с АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть» 1 202 083 000 р. 67 к. изменён на обращение в доход Российской Федерации производственных комплексов АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть», состоящих из сооружений, земельных участков, газораспределительных сетей, объектов, предназначенных для транспортировки и подачи газа потребителям и газоиспользующего оборудования.

Актом от 34.05.2022, составленным в исполнительном производстве № 6428/22/99001-ИП, оформлены прием и передача имущества АО «Омскгоргаз» представляемому Российскую Федерацию ТУ Росимущества в Омской области (т. 17 л. 97 – 155).

Распоряжением ТУ Росимущества в Омской области от 18.08.2022 № 179-р изъятое у АО «Омскгоргаз» и переданное в казну Российской Федерации имущество закреплено на праве хозяйственного ведения за ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» (т. 21 л. 184, т. 23 л. 21 – 122).

Определением Тверского районного суда города Москвы от 07.03.2023 по делу   № 2-424/2021 (т. 31 л. 97 – 102) установленный определением Тверского районного суда города Москвы от 06.11.2020 арест имущества АО «Омскгоргаз» и ООО «Омскгазсеть», закреплённого распоряжением № 179-р от 18.08.2022, отменён.

Позиции лиц, участвующих в деле, отражены в представленных ими в суд процессуальных документах: 

ПАО «Промсвязьбанк» – исковое заявление (т. 1 л. 21 – 47), пояснения на отзывы АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть», ООО «Офис-Центр» (т. 6 л. 146 – 152), отзыв на встречное исковое заявление ООО «Омскгазсеть» (т. 8 л. 80 – 86), отзыв на встречное исковое заявление АО «Омскгоргаз» (т. 10 л. 127 – 143, т. 14 л. 6 – 10), пояснения (т. 12 л. 3 – 4), отзыв на встречное исковое заявление АО «Омскгоргаз» (т. 15 л. 129 – 134), пояснения на отзыв ТУ Росимущества в Омской области (т. 18 л. 127 – 128), общие пояснения (т. 24 л. 125 – 134), пояснения на отзыв ТУ Росимущества в Омской области (т. 24 л. 126 – 141), письменные пояснения по вопросу обращения взыскания на предмет ипотеки (т. 28 л. 17 – 24), отзыв на встречное исковое заявление ТУ Росимущества в Омской области (т. 32 л. 66 – 74, уточненное исковое заявление (т. 36, л. 98 – 113);

ТУ Росимущества в Омской области – отзывы на исковое заявление (т. 18 л. 26 – 28, 46 – 49, т. 23 л. 134 – 137), дополнительные отзывы на исковое заявление (т. 27 л. 6 – 9, т. 28 л. 33 – 37), встречное исковое заявление (т. 31 л. 127 – 146);

АО «Омскгоргаз» – отзыв на исковое заявление (т. 6 л. 126 – 131), встречные исковые заявления (т. 9 л. 27 – 30), отзыв на встречное исковое заявление ООО «Омскгазсеть» (т. 10 л. 7), пояснения (т. 27 л. 3 – 5), пояснения (т. 31 л. 93 – 95), отзыв на встречное исковое заявление ТУ Росимущества в Омской области (т. 33 л. 39 – 44), 

прокуратура Омской области – отзыв на встречное исковое заявление ТУ Росимущества в Омской области (т. 33 л. 31 – 34);

ООО «Омскгазсеть» – встречное исковое заявление (т. 6 л. 120 – 121, т. 8 л. 22 – 24, т. 16 л. 95), отзыв на исковое заявление (т. 6 л. 123 – 124), встречное исковое заявление (т. 15 л. 1 – 3), пояснения (т. 33 л. 35 – 37, 61 – 64);

ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» – заявление о вступлении в дело третьим лицом, заявляющим самостоятельные требований относительно предмета спора (т. 32 л. 48 – 58).

ООО «Омскводпром-сервис» – отзыв на исковое заявление (т. 14 л. 12 – 13);

ООО «Офис-Центр» – отзыв на исковое заявление (т. 6 л. 136 – 137);

Правительство Омской области – отзыв на исковое заявление от 19.03.2024, отзыв на встречное исковое заявление Росимущества от 26.03.2024;

Минимущество Омской области – отзыв на исковое заявление от 08.05.2024;

Минэнерго Омской области – отзыв на исковое заявление от 17.05.2024;

Росимущество – встречное исковое заявление от 18.03.2024, уточнённое встречное исковое заявление от 02.04.2024.

Указанные позиции сведены к следующему.

По мнению истца, изъятие имущества АО «Омскгоргаз», являющегося предметом ипотеки по обеспечению кредитных обязательств указанного лица перед ПАО «Промсвязьбанк» по вышеуказанным договорам, в доход Российской Федерации на основании определения Тверского районного суда города Москвы от 09.03.2021, не является основанием для прекращения ипотеки; при заключении и исполнении вышеобозначенных кредитных договором со стороны истца не установлен факт недобросовестного поведения; законодательство Российской Федерации не содержит положений об ограничении оборотоспособности систем газоснабжения и газораспределения; имущество, находящееся в залоге у общества не зарегистрированы в Едином государственном реестре недивжимости как предприятие или единый недвижимый комплекс, что не исключает его рассмотрение как самостоятельного объекта гражданских прав; Росимуществом, ТУ Росимущества в Омской области пропущен срок исковой давности для признания заключенных кредитных договоров и договоров ипотеки недействительными.

ТУ Росимущества в Омской области, сославшись на судебные акты, принятые и вынесенные по делу № 2-424/2021, часть 1 статьи 1, статью 2, часть 2 статьи 41 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее также – Федеральный закон от 16.07.1998 № 102-ФЗ), пункт 1 статьи 350 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее также – ГК РФ), пункт 10 части 2 статьи 3 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее также – Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ), приложение 1 к Федеральному закону от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23.09.2019 № 1238 «О распоряжении имуществом, обращенным в собственность государства», пришло к заключению, что обращение взыскания на обозначенное в иске имущество, в том числе вследствие того, что оно представляет собой единый имущественный комплекс, не допускается. Встречные требования АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть» по предложенным ими мотивам сочтены ТУ Росимущества в Омской области правомерными.

В своем встречном исковом заявлении ТУ Росимущества в Омской области, ссылаясь на подпункт 8 пункта 2 статьи 235 ГК РФ, Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», указало на то, что не располагало информацией о нахождении соответствующих объектов недвижимости в залоге у истца, что свидетельствует, по его мнению, о добросовестности приобретателя.

ФГУП «ДИД», заявляя самостоятельное требование, найдено, что ипотека 47 объектов договоров № 006/01/2017 от 03.10.2017, 006/02/2017 от 03.10.2017, 006/03/2017 от 03.10.2017, 006/04/2017 от 03.10.2017, 006/08/2017 от 03.10.2019, 010/01/2017 от 28.11.2018, 001/05/2017 от 27.11.2019, 001/01/2018 от 19.03.2018, 002/02/2018 от 27.11.2019 прекратилась в соответствии с пунктом 10 статьи 352, пунктом 1 статьи 416 ГК РФ, пунктами 7, 9 Федерального закона от 21.07.2011 № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса», абзацем четвёртым статьи 2 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», абзацем шестым пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ, получившим толкование в определениях Верховного Суда Российской Федерации от 07.09.2017 № 308-ЭС17-11970, от 18.02.2019 № 308-ЭС18-25286, от 27.07.2022, пунктами 22, 23 постановления Верхового Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств».

АО «Омскгоргаз» первоначально заявлено об уменьшении неустойки и без оспаривания нарушения срока исполнения обязательств по договорам 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, обращено внимание на то, что применительно к договорам 

<

***>, 

<

***> стороны были близки вплоть до 08.12.2020 к урегулированию спора посредством заключения дополнительных соглашений, однако этому воспрепятствовало обращение заместителя Генерального прокурора Российской Федерации в Тверской районный суд города Москвы в интересах Российской Федерации с иском к АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть», ООО «Омскриэлт», ФИО19, ФИО20, ФИО21 о взыскании 2 272 361 715 р. 67 к., принятие Тверским районным судом города Москвы определением от 06.11.2020 по делу № 02-4628/2020 обеспечительных мер в виде, в том числе запрета на совершение сделок, ареста денежных средств и иного имущества, включая переданное в залог ПАО «Промсвязьбанк», исполнение этого судебного акта и удовлетворение впоследствии обозначенного иска решением Тверского районного суда города Москвы 05.04.2021 по делу № 2-424/2021 (№ 02-4628/2020).

Затем АО «Омскгоргаз» в первом встречном исковом заявлении сочтено, что увеличение ПАО АКБ «Связь-Банк» ставки по договору 

<

***> с 01.11.2019 – до 13,88 процентов годовых, с 10.12.2019 – до 15,88 процентов годовых, с 26.12.2019 – до 17,88 процентов годовых, с 13.01.2020 – до 19,88 процентов годовых, с 29.02.2020 – до 21,88 процентов годовых, по договору 

<

***> с 01.11.2019 – до 13,61 процентов годовых, с 10.12.2019 – до 15,61 процентов годовых, с 26.12.2019 – до 17,61 процентов годовых, с 13.01.2020 – до 19,61 процентов годовых, с 29.02.2020 – до 21,61 процентов годовых есть односторонние сделки, подлежащие признанию недействительными с применением последствий их недействительности в виде взыскания с ПАО «Промсвязьбанк» 16 847 905 р. 71 к. Заёмщиком выражено убеждение, что оспоренные им действия кредитора – ничтожные в силу пункта 1 статьи 168 ГК РФ сделки, ввиду того, что увеличение им процентов проявление запрещённого статьи 10 ГК РФ злоупотребление правом – в виде экономически необоснованного поведения в форме увеличения бремени пользования выданными кредитами при достаточном обеспечении надлежащим образом исполняемых заёмщиком обязательств по указанным договорам.

АО «Омскгоргаз» во втором встречном исковом заявлении, ссылаясь на статью 15, пункты 1, 2 статьи 393, пункт 1 статьи 393.1, пункт 2 статьи 434.1 ГК РФ, пункт 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 25, пункт 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 7, Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 1(2020), утверждённого Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 10.06.2020), заявлено о причинении ПАО «Промсвязьбанк» начатыми, но безуспешно для АО «Омскгоргаз» завершившимися переговорами о реструктуризации задолженности, убытков. Таковые выразились в несении 100 000 р. расходов на определение цены акций акционерным обществом «Дубровное» – приготовление таким образом к заключению дополнительных соглашений, изменяющих срок исполнения обязательств по договорам 

<

***>, 

<

***>, на что, благодаря поведению кредитора, небезосновательно рассчитывал заёмщик.

ООО «Омскгазсеть» во встречном исковом заявлении договоры поручительства № 006/05/2017, № 010/02/2017 со ссылкой на пункт 1 статьи 170 ГК РФ сочтены мнимыми, а потому недействительными, поскольку при их заключении истец действовал неразумно и недобросовестно, не исследовав надлежащим образом финансовое состояние ООО «Омскгазсеть», не преследовал цель получения обеспечения исполнения обязательств АО «Омскгоргаз» поручительством ООО «Омскгазсеть», свидетельство чего усмотрено в письме № 138380 от 12.11.2020 (в том числе т. 8 л. 29 – 31, 123 – 125, а также представлено в электронном виде 29.04.2021).

Возражения ООО «Омскгазсеть» на иск заключаются в выводе о несостоятельности требования ПАО «Промсвязьбанк» о взыскании неустойки за нарушение срока возврата кредитов за период с 01.02.2020 по 31.12.2020 по договорам 

<

***>, 

<

***>, исходя из имеющего у ООО «Омскгазсеть» толкования пункта 1 статьи 1, статьи 10, пункт 3 статьи 307 ГК РФ, пункт 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 23.06.2015 № 25 и того же утверждения о недобросовестности кредитора – злоупотреблении им правом, проявившемся в обсуждении с АО «Омскгоргаз» реструктуризации долга при невыдвижении в течение этого перед ним требования о выплате основного долга и отказе в конечном итоге в испрошенной заёмщиком реструктуризации.

ООО «Омскводпром-сервис» выразило сомнения в правомерности принятия за начальную продажную цену – цену предоставленного в залог по договорам № 006/07/2017, № 010/04/2017 имущества, предложенную истцом.

ООО «Офис-Центр», возражая против удовлетворения требований истца в части взыскания на принадлежащие ему ценные бумаги на основании договора  № 006/06/2017 от 03.10.2019 в связи с тем, что истец не указал начальную продажную цену заложенного имущества, сослалось на необходимость установления судом объективной начальной продажной цены реализации указанных ценных бумаг.

Прокуратура Омской области в отзыве на встречное исковое заявление ТУ Росимущества в Омской области согласилось с позицией ТУ Росимущества в Омской области, указав, что правовые основания для сохранения права залога на спорные объекты отсутствуют в силу статьи 41 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ.

Минимущество Омской области в отзыве на исковое заявление указало, что спорные объекты в Едином банке данных объектов собственности Омской области не значатся, вместе с тем пояснило, что в предмет залога входит имущество представляющее собой часть газопроводов, обслуживающих жителей Кировского, Центрального, Октябрьского, Ленинского и Советского административных округов города Омска, в связи с чем, по его мнению, указанное имущество не может являться предметом залога, ввиду чего считает исковые требования не подлежащими удовлетворению.

Минэнерго Омской области, Правительство Омской области в отзывах на исковое заявление указали, что спорные объекты газоснабжения, являющиеся предметом залога в пользу истца, представляют собой единый имущественный производственный комплекс, ввиду чего требования истца не подлежат удовлетворению.

Росимущество во встречном исковом заявлении (с учётом уточнений) просило:

признать недействительными:

подпункты 6.1.1, 6.1.4, 6.1.5 и 6.1.6 пункта 6.1 договора от 03.10.2017 

<

***>, (в редакции дополнительных соглашений от 01.10.2019 № 1 и от 03.10.2019 № 2), а также приложения №№ 1, 2, 3 и 4 к договору от 03.10.2017 

<

***> (в редакции дополнительных соглашений от 01.10.2019 № 1 и от 03.10.2019 № 2);

подпункты 6.1.1, 6.1.3, 6.1.4, 6.1.5, 6.1.6, 6.1.7, 6.1.8 и 6.1.9 пункта 6.1 договора от 28.11.2017 

<

***> (в редакции дополнительных соглашений от 15.08.2019 № 1 и от 27.11.2019 № 2), а также приложения №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7 к договору от 28.11.2017  

<

***> (в редакции дополнительных соглашений от 15.08.2019 № 1 и от 27.11.2019 № 2);

подпункт 6.1.1 пункта 6.1 договора от 19.03.2018 

<

***> (в редакции дополнительного соглашения от 15.08.2019 № 1), а также приложение № 1 к договору от 19.03.2018 

<

***> (в редакции дополнительного соглашения от 15.08.2019 № 1);

подпункт 6.1.1 пункта 6.1 договора от 30.03.2018 

<

***> (в редакции дополнительного соглашения от 23.08.2018 № 1), а также приложение № 1 к договору от 30.03.2018 

<

***> (в редакции дополнительного соглашения от 23.08.2018 № 1);

договоры последующего залога (ипотеки) от 03.10.2017 № 006/01/2017, от 03.10.2017 № 006/02/2017, от 03.10.2017 № 006/03/2017, от 03.10.2017  № 006/04/2017, от 03.10.2019 № 006/08/2017; от 28.11.2017 № 010/01/2017, от 27.11.2019  № 010/05/2017; от 19.03.2018 № 001/01/2018; от 27.11.2019 № 002/02/2018, заключенные между ПАО АКБ «Связь-банк» (ПАО «Промсвязьбанк») и АО «Омскгоргаз».

При этом Роисмущество в обоснование своих требований указало, что спорное имущество (объекты газоснабжения) не может быть предметом залога ввиду того, что оно является частью единого имущественного производственного комплекса, объекты газоснабжения ограничены в обороте, а также в силу того, что указанное имущество изъято в пользу государства у АО «Омскгоргаз» в связи с выявленным коррупционным правонарушением (приведённые нормы: пункт 1 статьи 30 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ, пункт 2 статьи 40 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ, пункт 1 статьи 10, статья 133, пункт 2 статьи 168 ГК РФ).

Суд удовлетворяет требования ПАО «Промсвязьбанк», руководствуясь следующим.

Согласно статьям 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается.

В силу статьи 314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения либо период, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или соответственно в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии с положениями статьи 809 ГК РФ заимодавец имеет право на получение с заёмщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определённых договором. Стороны могут соглашением сторон установить, что проценты вытачиваются ежемесячно до фактического погашения заемщиком задолженности по возврату суммы займа.

В силу пункта 1 статьи 810 ГК РФ заёмщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

В соответствии с частью 1 статьи 819 ГК РФ банк обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 «Заём» главы 42 «Заём и кредит» ГК РФ.

Согласно пункту 1 статьи 334, пункту 1 статьи 348 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя).

В соответствии с пунктом 1 статьи 50 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ залогодержатель вправе обратить взыскание на имущество, заложенное по договору об ипотеке, для удовлетворения за счет этого имущества названных в статьях 3 и 4 настоящего Федерального закона требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного ипотекой обязательства, в частности неуплатой или несвоевременной уплатой суммы долга полностью или в части, если договором не предусмотрено иное.

Согласно пункту 1 статьи 353 ГК РФ в случае перехода прав на заложенное имущество от залогодателя к другому лицу в результате возмездного или безвозмездного отчуждения этого имущества (за исключением случаев, указанных в подпункте 2 пункта 1 статьи 352 и статье 357 настоящего Кодекса) либо в порядке универсального правопреемства залог сохраняется.

Правопреемник залогодателя приобретает права и несет обязанности залогодателя, за исключением прав и обязанностей, которые в силу закона или существа отношений между сторонами связаны с первоначальным залогодателем.

Пунктом 1 статьи 37 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ имущество, заложенное по договору об ипотеке, может быть отчуждено залогодателем другому лицу путем продажи, дарения, обмена, внесения его в качестве вклада в имущество хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в имущество производственного кооператива или иным способом лишь с согласия залогодержателя, если иное не предусмотрено договором об ипотеке.

Исходя из положений пунктов 1, 3 статьи 38 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ лицо, которое приобрело заложенное по договору об ипотеке имущество в результате его отчуждения или в порядке универсального правопреемства, в том числе в результате реорганизации юридического лица или в порядке наследования, становится на место залогодателя и несет все обязанности последнего по договору об ипотеке, включая и те, которые не были надлежаще выполнены первоначальным залогодателем. Новый залогодатель может быть освобожден от какой-либо из этих обязанностей лишь по соглашению с залогодержателем.

Залог имущества по договору об ипотеке сохраняет силу независимо от того, были ли при переходе этого имущества к другим лицам нарушены какие-либо установленные для такого перехода правила.

В соответствии с пунктом 2 статьи 41 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ в случаях, когда имущество, являющееся предметом ипотеки, изымается у залогодателя государством в виде санкции за совершение преступления ши иного правонарушения (конфискация), ипотека сохраняет силу и применяются правила статьи 38 настоящего Федерального закона.

Залогодержатель, интересы которого не могут быть в полной мере защищены применением этих правил, вправе потребовать досрочного исполнения обеспеченного ипотекой обязательства и обращения взыскания на конфискованное имущество.

В соответствии с пунктами 1, 4 Положения о Росимуществе, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 № 432 (далее также – Положение) Росимущество осуществляет полномочия собственника в сфере управления имуществом Российской Федерации непосредственно и через свои территориальные органы.

Исходя из содержания пункта 6.10 Положения Росимущество с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право представительствовать в судах, обращаться в суды с исками и в правоохранительные органы с заявлениями от имени Российской Федерации в защиту имущественных и иных прав и законных интересов. Российской Федерации.

Суд соглашается с позицией ПАО «Промсвязьбанк» о том, что при обращении спорного залогового имущества в доход Российской Федерации в виде санкции на основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 03.12.2012 №230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» залог (ипотека) в пользу ПАО «Промсвязьбанк» сохраняется на основании пункта 1 статьи 353 ГК РФ, статьи 38, части 2 статьи 41Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ, права и обязанности залогодателя АО «Омскгоргаз» по договорам ипотеки перешли к Российской Федерации в лице Росимущества.

Отклоняя в силу указанного доводы ТУ Росимущества в Омской области, Росимущества, ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» о прекращении права залога в отношении спорного имущества, суд замечает, что положения подпункта 2 пункта 1 ст. 352 ГК РФ не применимы к данным правоотношениям, поскольку Российская Федерация получила залоговое имущество не по сделке, оно изъято на основании судебного акта в виде санкции. 

Представленные истцом процессуальные документы спора по делу № 2-424/2021 свидетельствуют об осведомлённости суда и участников спора о зарегистрированной в пользу ПАО «Промсвязьбанк» ипотеке на обращённое в пользу Российской Федерации имущество. Согласно судебным актам по названному делу отказ в привлечении ПАО «Промсвязьбанк» к участию в нём обусловлен тем, что его права как залогодержателя не затрагивались в рамках указанного спора и право залога на изъятое в пользу Российской Федерации имущество не подлежит прекращению на основании указанных судебных актов.

Исходя из разъяснений, изложенных в абзаце третьем пункта 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2023 № 23 «О применении судами правил о залоге вещей» если в момент заключения договора, направленного на приобретение третьим лицом права на недвижимую вещь, в Едином государственном реестре недвижимости имеется запись о ее ипотеке, третье лицо, проявляя обычную степень осмотрительности, должно принять меры, направленные на получение дополнительной информации о юридической судьбе вещи и обеспеченного обязательства у залогодателя, известного ему залогодержателя (в частности, уточнение срока исполнения обеспеченного обязательства и действия ипотеки, дача залогодателем согласия отвечать на иных условиях, обращение взыскания во внесудебном порядке, запрет последующей ипотеки и др.). В противном случае при возникновении спора третье лицо, заключившее сделку при наличии непогашенной записи об ипотеке на свой риск, не вправе ссылаться на то, что оно не знало или не должно было знать об условиях обременения, и в том случае, если отдельные сведения или изменения не были внесены в ЕГРН (пункты 3, 4 статьи 1 ГК РФ).

Согласно представленным ПАО «Промсвязьбанк» в материалы дела выпискам из Единого государственного реестра недвижимости на момент изъятия недвижимого имущества в пользу Российской Федерации в Едином государственном реестр недвижимости имелись записи об ипотеке в пользу ПАО «Промсвязьбанк» в отношении всех 86-ти заложенных объектов недвижимости. 

В связи с этим, отмечая, что доводы Росимущества, ТУ Росимущества в Омской области, о том, что они не знали или не должны были знать об условиях обременения спорных объектов, не имеют правового значения для рассмотрения настоящего дела, суд отмечает их несостоятельность. 

Таким образом, основания для прекращения ипотеки в пользу ПАО «Промсвязьбанк» в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 352 ГК РФ отсутствуют, так как заложенное в пользу истца недвижимое имущество Российская Федерация приобрела не в результате сделки, а в результате принудительного изъятия на основании судебного акта, безвозмездно. При этом, суд, все участники судебного спора и заинтересованные лица знали, что указанное имущество находится в залоге у общества и общество, как залогодержатель, не давал согласия на отчуждение заложенного имущества.

Суд также отклоняет доводы ТУ Росимущества в Омской области, Росимущества, ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» о наличии оснований для прекращения ипотеки в пользу ПАО «Промсвязьбанк» в соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 352 ГК РФ.

Согласно позиции указанных лиц недвижимое имущество АО «Омскгоргаз», включая, находящееся у истца в залоге, было изъято в доход Российской Федерации на основании подпункта 8 пункта 2 статьи 235 ГК РФ как имущество, в отношении которого не представлены доказательства его приобретения на законные доходы.

Между тем данная позиция противоречит материалам дела.

Так, решением Тверского районного суда города Москвы 16.03.2021 по делу № 2-424/2021 в соответствии с положениями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 03.12.2012 № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее также – Федеральный закон от 03.12.2012 № 230-ФЗ), с ответчиков ФИО19, ФИО20, ФИО21, АО «Омскгоргаз». ООО «Омскгазсеть», ООО «Омскриэлт» в пользу Российской Федерации взысканы денежные средства в сумме 2 272 361 715 р. 67 к. как имущество, в отношении которого не представлены в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере противодействии коррупции доказательства его приобретения на законные доходы.

Указанное судебное решение не содержит выводов о том, что в отношении недвижимого имущества АО «Омскгоргаз», включая заложенное в ПАО «Промсвязьбанк», отсутствуют доказательства приобретения на законные доходы, указанные обстоятельства не исследовались и не рассматривались в рамках дела № 2-424/2021, недвижимое имущество АО Омскгоргаз по указанным основаниям в доход Российской Федерации не изымалось.

Соответствующее недвижимое, включая спорное, имущество изъято у АО «Омскгоргаз» на основании определения Тверского районного суда г. Москвы от 09.03.2022 в результате изменения способа и порядка исполнения вышеприведённого решения от 16.03.2021, указанным определением обстоятельства, связанные с законностью приобретения АО «Омскгоргаз» недвижимого имущества также не рассматривались, судом заменён только предмет исполнения решения суда в виде взыскания денежных средств с АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть» на обращение в доход Российской Федерации имущественных производственных комплексов АО «Омскгоргаз», ООО «Омскгазсеть.

Кроме того, принятое обществом в залог недвижимое имущество было оформлено в собственность АО «Омскгоргаз» в период 2000 – 2010 годов (согласно представленным в суд выпискам из Единого государственного реестра недвижимости по состоянию на 20.11.2020), соответственно указанное имущество, не могло быть приобретено на незаконные доходы, полученные за период 2012 – 2018 годов и установленные в вышеуказанном судебном акте.

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 352 ГК РФ залог прекращается в случае изъятия заложенного имущества), за исключением случаев. предусмотренных пунктом 1 статьи 353 настоящего Кодекса.

Указанной нормой предусмотрен исчерпывающий перечень оснований для прекращения залога при изъятии имущества: либо в результате признания договора ипотеки недействительной сделкой (статья 167 ГК РФ), либо в результате исполнения обязательств путем внесения денег в депозит нотариуса или суда (статья 327 ГК РФ).

Согласно подпункту 8 пункта 2 статьи 235 ГК РФ принудительное изъятие у собственника имуществе не допускается, кроме случаев, когда по основаниям, предусмотренным законом, производится обращение по решению суда в доход Российской Федерации имущества, в отношении которого не представлены в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции доказательства его приобретения на законные доходы.

Таким образом, подпунктом 8 пункта 2 статьи 235 ГК РФ предусмотрено основание прекращения права собственности, но не предусмотрено основание прекращения залога (ипотеки).

В связи с этим прекращение ипотеки в связи с изъятием имущества в силу законодательства в сфере противодействия коррупции, в том числе в порядке, предусмотренном подпунктом 8 пункта 2 статьи 235 ГК РФ, не предусмотрено подпунктом 7 пункта 1 статьи 352 ГК РФ и противоречит положениям пункта 2 статьи 41 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ, которым предусмотрено, что в случаях, когда имущество, являющееся предметом ипотеки, изымается у залогодателя государством в виде санкции за совершение преступления или иного правонарушения (конфискация), ипотека сохраняет сипу и применяются правила статьи 38 настоящего Федерального закона.

Обращение имущества в доход государства на основании подпункта 8 пункта 2 статьи 235 ГК РФ и статьи 17 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ каким-либо законом в качестве основания прекращения залога не предусмотрено.

Указанное в подпункте 7 пункта 1 статьи 352 ГК РФ изъятие заложенного имущества (статьи 167, 327 ГК РФ) к обращению имущества в доход государства на основании подпункта 8 пункта 2 статьи 235 ГК РФ и статьи 17 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ никакого отношения не имеет.

Исходя из общего принципа равенства участников гражданских отношений (статья 1 ГК РФ) и необходимости обеспечения стабильности гражданского оборота, залогодержатель вправе использовать способ защиты своего права залога, ссылаясь на собственную добросовестность. В противном случае на добросовестного залогодержателя при отсутствии к тому должных оснований будут возлагаться риски последствий, связанных с нарушением сторонами сделок при отчуждении имущества требований действующего законодательства.

Из приведенных положений, следует, что право залога, принадлежащее добросовестному залогодержателю, в данном случае ПАО «Промсвязьбанк», подлежит защите.

Исходя из пункта 5 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 29.11.2016, № 26-П, предусмотренное Федеральным законом  от 03.12.2012 № 230-ФЗ обращение в доход Российской Федерации имущества, в отношении которого государственным (муниципальным) служащим не представлены доказательства его приобретения на законные доходы, является, по существу, особой мерой государственного принуждения, применяемой в случае нарушения лицами, выполняющими публичные функции, антикоррупционного законодательства.

Конституционный Суд Российской Федерации указывает, что данная мера заключается в безвозмездном изъятии такого имущества у собственника по решению суда в связи с предполагаемым и не опровергнутым совершением государственным (муниципальным) служащим неправомерного деяния коррупционной направленности.

Следовательно, Конституционный суд Российской Федерации  относит механизм принудительного изъятия имущества должностного лица к особой мере публично-правовой ответственности, санкции в отношении собственника, который не может обосновать легальность источника своих доходов, на которые приобретено соответствующее имущество.

Таким образом, изъятие имущества у собственника АО «Омскгоргаз» в рамках изменения способа и порядка исполнения судебного акта, как и на основании подпункта 2 пункта  2 статьи 235 ГК РФ, следует рассматривать как санкцию за совершенное им правонарушение.

Кроме того, предметом залога по настоящему делу является недвижимое имущество, в силу чего к спорным отношениям подлежат применению приведенные выше положения пункта 2 статьи 41 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ о сохранении залога.

Наличие в пункте 2 статьи 41 указанного Федерального закона упоминания о конфискации, которая согласно пункту 1 статьи 243 ГК РФ состоит в безвозмездном изъятии имущества у собственника по решению суда в виде санкции за совершение преступления или иного правонарушения, и использование законодателем в принятом позднее подпункте 8 пункта 2 статьи 235 названного кодекса иной терминологии не меняют существа правоотношений при решении вопроса о сохранении залога.

Представленные в подтверждение своей позиции ссылки ТУ Росимущества в Омской области на судебные акты Лефортовского районного суда г. Москвы и вышестоящих судебных инстанций по делу № 2-5534/2021 (2-395/2022) подлежат отклонению, поскольку определением Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2023 по делу № 5-КГ23-114-К2 решение Лефортовского районного суда г. Москвы от 16.02.2022, определение Мосгорсуда от 08.09.2022 и Второго кассационного суда общей юрисдикции от 24.01.2023 в части отказа в удовлетворении иска об обращении взыскания на заложенное имущество отменены, дело направлено на новое рассмотрение для разрешения вопроса, связанного с соразмерностью обязательств, обеспеченных ипотекой.

Отменяя указанные судебные акты, Верховный Суд Российской Федерации указал, что обращение имущества в доход государства на основании подпункта 8 пункта 2 статьи 235 ГК РФ и статьи 17 Федерального закона от  03.12.2012 № 230-ФЗ каким-либо законом в качестве основания прекращения залога не предусмотрено. Указанное в подпункте 7 пункта 1 статьи 352 Гражданского кодекса Российской Федерации изъятие заложенного имущества (статьи 167, 327) данного кодекса) к обращению имущества в доход государства на основании подпункта 8 пункта 2 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 17 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ никакого отношения не имеет.

С учетом изложенного, доводы Росимущества, ТУ Росимущества в Омской области об отсутствии оснований для обращения взыскания на заложенное имущество не основаны на законе.

Также следует отметить, что истцом по встречному иску и иными участниками спора не представлено доказательств нарушения обществом законодательства Российской Федерации в области кредитования или недобросовестных действий со стороны ПАО «Промсвязьбанк» при заключении и исполнении кредитных договоров и обеспечительных сделок с АО «Омскгоргаз».

Из представленных судебных актов по делу №02-424/2021 следует, что ПАО «Промсвязьбанк» и его правопредшественник ПАО АКБ «Связь-Банк» не принимали участие в коррупционных схемах и незаконных финансовых операциях АО «Омскгоргаз» и других ответчиков по указанному делу, все незаконные операции с денежными средствами проводились ответчиками по счетам, открытым в иных кредитных организациях, доказательств осведомленности истца об указанных незаконных действиях ответчиков по делу №02-424/2021 в материалы настоящего спора не представлено.

В отзыве ТУ Росимущества в Омской ссылается на Положение о распоряжении имуществом, обращённым в собственность государства, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2019 №1238 (далее также – Положение  № 1238).

Вместе с тем согласно подпункту «а» пункта 3 Положения № 1238 для распоряжения в порядке, установленном настоящим Положением, подлежит передаче Росимущесву, его территориальным органам (далее - Федеральное агентство по управлению государственным имуществом) имущество, обращенное в собственность государства, за исключением, в частности, недвижимого имущества.

Обращение взыскания на заложенное недвижимое имущество в пользу залогодержателя осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее также – Федеральный закон от  02.10.2007 № 229-ФЗ) с учётом особенностей, указанных в статье 78 указанного Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 1 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ настоящий Федеральный закон определяет условия и порядок принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, которым при осуществлении установленных федеральным законом полномочий предоставлено право возлагать на иностранные государства, физических лиц, юридических лиц, Российскую Федерацию, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования обязанности по передаче другим гражданам, организациям или в соответствующие бюджеты денежных средств и иного имущества либо совершению в их пользу определенных действий или воздержанию от совершения определенных действий. 

В силу положений пункту 3 статьи 78 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ заложенное имущество реализуется в порядке, установленном ГК РФ, Федеральным законом от 16.07.1998 № 102-ФЗ, настоящим Федеральным законом, а также другими федеральными законами, предусматривающими особенности обращения взыскания на отдельные виды заложенного имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 350 ГК РФ реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путём продажи с публичных торгов в порядке, установленном ГК РФ и процессуальным законодательством.

В силу положений пунктов 1, 2 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ  публичные торги по продаже заложенного имущества организуются и проводятся органами, на которые в соответствии процессуальным законодательством Российской Федерации возлагается исполнение судебных решений, если иное не установлено федеральным законом. Публичные торги по продаже заложенного имущества проводятся по месту нахождения такого имущества.

Позиция ТУ Росимущества в Омской области, Росимущества, Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ФГУП «Дирекции по инвестиционной деятельности» об ограничении оборотоспособности систем газоснабжения и газораспределения противоречит законодательству Российской Федерации.

Положения Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении б Российской Федерации» (далее также – Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ), положения Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», а также иные нормативно-правовые акты в области газоснабжения не содержат каких-либо запретов и ограничений в части гражданского оборота (купля-продажа, залог, аренда и пр. систем газоснабжения. Более того, согласно абзацу второму 2 статьи 7 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ предполагается приватизация, создание или приобретение в собственность газоснабжающей организации газораспределительных систем на предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации основаниях.

Доводы ТУ Росимущества в Омской области, Росимущества, прокуратуры Омской области, Минимущества Омской области, Минэнерго Омской области, Правительства Омской области о том, что обращение взыскания на имущество и его реализация на торгах сделает невозможным газоснабжение потребителей города Омска лишены правового обоснования.

В настоящее время изъятое на основании решения Тверского районного суда города Москвы от 16.03.2021 по делу № 2-424/2021 имущество АО «Омскгоргаз» в полном объёме передано ТУ Росимущества в Омской области на праве хозяйственного ведения и на праве аренды в ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности», которое и должно обеспечивать газоснабжение вместо АО «Омскгоргаз». Балансовая стоимость переданных активов составила 1 202 083 000 р. 

Надлежащих доказательств того, что после обращения взыскания на заложенные объекты недвижимости и часть обособленных систем газоснабжения общей стоимостью в размере 259 239 781 р. 57 к. нарушится газоснабжение города Омска суду не представлено. В распоряжении ФГУП «ДИД» останется почти 80 % полученного от АО «Омскгоргаз» имущества, включая газопроводы, газораспределительные системы, транспортные средства, все необходимое: оборудование, инвентарь и прочее имущество, участвующее в газоснабжении потребителей, эксплуатации и обслуживании газового оборудования.

Исходя из положений пунктов 1, 2 статьи 129 ГК РФ, пункта 2 статьи 79 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ во взаимосвязи с Федеральным законом от 21.12.201 № 178-ФЗ заложенные в ПАО «Промсвязьбанк» в обеспечение кредитных обязательств АО «Омскгоргаз» объекты ипотеки (здания, сооружения, земельные участки и системы газоснабжения), не имеют ограничения оборотоспособности и не входят в перечень имущества должника-организации, на которое не может быть обращено взыскание.

Доводы о вхождении спорного недвижимого имущества в единый имущественный комплекс являются необоснованными и противоречат представленным в материалы дела доказательствам.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 132 ГК РФ предприятием как объектом прав признается имущественный комплекс, используемый для осуществления предпринимательской деятельности. Предприятие в целом как имущественный комплекс признается недвижимостью.

Предприятие в целом или его часть могут быть объектом купли-продажи, залога, аренды и других сделок, связанных с установлением, изменением и прекращением вещных прав.

Согласно ст. 133.1 ГК РФ недвижимой вещью, участвующей в обороте как единый объект, может являться единый недвижимый комплекс – совокупность объединённых единым назначением здании сооружений и иных вещей неразрывно связанных физически или технологически, в том числе линейных объектов (железные дороги, линии электропередачи, трубопроводы и другие), либо расположенных на одном земельном участке, если в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано право собственности на совокупность указанных объектов в целом как одну недвижимую вещь. К единым недвижимым комплексам применяются правша о неделимых вещах.

В соответствии с пунктом 1 статьи 133 ГК РФ вещь, раздел которой в натуре невозможен без разрушения, повреждения вещи или изменения ее назначения и которая выступает в обороте как единый объект вещных прав, является неделимой вещью и в том случае, если она имеет составные части.

Согласно разъяснениям в пункте 39 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» недвижимой вещью, участвующей в обороте как один объект, может являться единый недвижимый комплекс. Согласно статье 133.1 ГК РФ в качестве такого комплекса выступает совокупность объединенных единым назначением зданий, сооружений и иных вещей, которые либо расположены на одном земельном участке, либо неразрывно связаны физически или технологически (например, железные дороги, линии электропередачи, трубопроводы и другие линейные объекты). При этом в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество регистрируется право собственности на совокупность указанных объектов в целом как одну недвижимую вещь. В силу прямого указания статьи J33.1 ГК РФ в отсутствие названной регистрации такая совокупность вещей не является единым недвижимым комплексом.

Таким образом, для отнесения недвижимой вещи, участвующей в обороте как единый объект, к единому недвижимому комплексу необходимо наличие одного из следующих критериев:

неразрывная физическая или технологическая связь объединённых единым назначением зданий, сооружений и иных вещей, в том числе линейных объектов (железные дороги, линии электропередачи, трубопроводы и другие);

расположение на одном земельном участке объединенных единым назначением зданий, сооружений и иных вещей.

При этом, при объединении в соответствии с первым из указанных критериев в единый недвижимый комплекс зданий, сооружений и иных вещей, объединенных единым назначением и неразрывно связанных физически или технологически, расположение их на одном земельном участке необязательно.

В силу положений статей 131, 132, 133.1 ГК РФ предприятие или единый недвижимый комплекс, как объект недвижимости, подлежат регистрации в Едином государственном реестре недвижимости в качестве объекта гражданских прав. То есть, предприятие или единый недвижимый комплекс, как объект прав, возникает только с момента государственной регистрации в порядке, предусмотренном статьёй 46 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

При этом спорное имущество вопреки позиции ТУ Росимущества в Омской области, Росимущества и иных солидарных с позицией указанных лиц, включая здания, сооружения, земельные участки, газопроводы и системы газоснабжения, в том числе не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости в качестве предприятия или единого недвижимого комплекса, следовательно указанное имущество не может выступать в качестве предприятия или единого недвижимой комплекса, а являются самостоятельными объектами гражданских прав.

В залоге ПАО «Промсвязьбанк» находятся объекты и группы объектов недвижимости с земельными участками, расположенные в разных частях г. Омска, в том числе:

административное двухэтажное здание (кадастровый номер 55:36:000000:16335) к земельный участок (кадастровый номер 55:36:090205:1) в Октябрьском административном округе по адресу 

<

...> д. 211;

административно-производственный корпус (кадастровый номер 55:36:050207:3999) и земельный участок (кадастровый номер: 55:36:050301:1041) в Советском административном округе по адресу 

<

...> корн. 1;

гараж-склад (кадастровый номер 55:36:110110:1292) и земельный участок (кадастровый номер: 55:36:110110:1113) в Кировском административном округе по адресу 

<

...>, корп. 1;

нежилое помещение (3 этажа с мансардой, кадастровый номер: 55:36:000000:120849). склад (кадастровый номер: 55:36:090107:1650) на земельном участке (кадастровый номер: 55:36:090107:1) в Центральном административном округе по адресу 

<

...>/12;

административное здание, складские помещения, гаражи (кадастровые номера 55:36:120104:1125,55:36:120104:1153,55:36:120104:1169,55:36:120104:1137.

55:36:120104:1144, 55:36:120104:1149, 55:36:120104:1148, 55:36:120104:1150) и земельные участки (кадастровые номера: 55:36:000000:162134, 55:36:120104:1848) в Центральном административном округе но адресу 

<

...>;

производственный цех и административный корпус с проходной (кадастровые номера: 55:36:000000:15405, 55:36:000000:15559, 55:36:000000:15650, 55:36:000000:16194) на земельном участке (кадастровый номер: 55:36:040112:683) в Центральном административном округе (Амурский поселок) по адресу 

<

...>.

Из представленных в дело доказательств (выписки из Единого государственного реестра недвижимости, технические паспорта и технические планы/схемы объектов, акты проверки предметов залога, фотоснимки залоговых зданий и помещений) следует, что указанные объекты (группы объектов) обособлены, эксплуатируются в соответствии с их назначением (административное, хозяйственное, складское и иное) отдельно от иных объектов недвижимости принадлежащих ранее АО «Омскгоргаз». Перечисленные выше здания и сооружения, а также группы объектов недвижимости расположены на разных земельных участках, не связаны между собой неразрывно физически или технологически, указанные объекты не содержат газопроводы, не объединены какой-либо газораспределительной сетью и не являются газораспределительным хранилищем, то есть, не образуют единый неделимый объект недвижимости как между собой, так и совместно с иным изъятым в АО «Омскгоргаз» имуществом.

Все заложенные в банке системы газоснабжения сжиженным углеводородным газом; (СУГ) в количестве 28 единиц находятся на разных земельных участках в разных районах г. Омска, указанные системы газоснабжения являются обособленными и между ними отсутствует какая-либо неразрывная физическая или технологическая связь, указанные, системы газоснабжения не соединены технологически с единой системой газораспределения и газовыми хранилищами природного газа или сжиженного углеводородного газа, а также не являются составной частью какого-либо иного незаложенного недвижимого имущества и эксплуатируются автономно от иного недвижимого имущества, изъятого в АО «Омскгоргаз» в пользу Российской Федерации.

Согласно представленным техническим паспортам и техническим планам следует, что два находящиеся в залоге у истца газопровода природного газа (низкого и высокого давления) также не связаны физически или технологически с иным не залоговым недвижимым имуществом АО «Омскгоргаз» и эксплуатируются автономно от иного недвижимого имущества АО «Омскгоргаз».

Суд соглашается с позицией ПАО «Промсвязьбанк» о том, что выводы и обстоятельства, изложенные в указанном судебном акте Тверского районного суда г. Москвы, не могут иметь преюдициальное значение для рассмотрения исковых требований банка в рамках настоящего дела.

Во-первых, ПАО «Промсвязьбанк» и ТУ Росимущества в Омской области не принимали участия в рассмотрение дела № 2-424/2021. Представленным в материалы дела апелляционным определением Мосгорсуда от 06.09.2022 по делу № 33-35056/2022 частная жалоба ПАО «Промсвязьбанк» на определение Тверского районного суда г. Москвы от 09.03.2022 оставлена без рассмотрения по существу, поскольку оспариваемым определением от 09.03.2022 года не разрешался вопрос о правах и обязанностях Банка и Банк не был привлечен к участию в деле.

Во-вторых, при разрешении вопроса об изменении способа и порядка исполнения решения Тверского районного суда от 16.03.2021, суд исходил из невозможности разделения всей системы газоснабжения и газораспределения АО «Омскгоргаз» и ООО «Омскгазсеть, однако судом не рассматривались вопросы обращения взыскания на отдельные заложенные объекты недвижимости АО «Омскгоргаз» в пользу залогодержателя ПАО «Промсвязьбанк», которые являются обособленными и автономными и составляют лишь часть от общего имущества хозяйствующего субъекта. Общая залоговая стоимость находящихся в ипотеке у ПАО «Промсвязьбанк» объектов недвижимости, включая системы газоснабжения, составляет 259 239 781,57 р. При этом по состоянию на 31.12.2020 года, балансовая стоимость всего имущества (активов) АО «Омскгоргаз» составляла 1 202 083 000 р.

Таким образом, исходя из критериев определения единого имущественного комплекса, установленных положениями статьи 133.1 ГК РФ, и представленных в материалы дела доказательств, следует, что заложенные в Банке здания, сооружения, складские и иные объекты недвижимости, а также системы газоснабжения сжиженного углеводородного газа и газопроводы природного газа не выступают в качестве предприятия или единого недвижимого комплекса и не образуют единый недвижимый комплекс совместно с иным изъятым в АО «Омскгоргаз» и переданным ТУ Росимущества в Омской области недвижимым имуществом.

Кроме того, несостоятельным является довод ФГУП «Дирекции по инвестиционной деятельности» о прекращении права ипотеки спорных объектов недвижимости в пользу истца на основании пункта 10 статьи 352 ГК РФ и статьи 416 ГК, которые предусматривают обязательство прекращается невозможностью исполнения, если она вызвана наступившим после возникновения обязательства обстоятельством, за которое ни одна из сторон не отвечает.

Передача заложенных в ПАО «Промсвязьбанк» объектов ипотеки в ФГУП «ДИД» и в АО «Омскгоргаз» на праве хозяйственного ведения и праве аренды не является препятствием для обращения взыскания в пользу общества.

В силу пункта 4 статьи 346 ГК РФ, пункта 2 статьи 40 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ в случае обращения залогодержателем взыскания на заложенное имущество по основаниям, предусмотренным федеральным законом или договором об ипотеке, все права аренды и иные права пользования в отношении этого имущества, предоставленные залогодателем третьим лицам без согласия запогодержателя после заключения договора об ипотеке, прекращаются с моменте вступления в законную силу решения суда об обращении взыскания на имущество.

Согласно положениям пунктов 4.1.2. договоров ипотеки, заключенных банком с первоначальным залогодателем АО «Омскгоргаз» (первоначальный залогодатель) в обеспечение исполнения обязательств по кредитным договорам №006/2017 от 03.10.2017 года, №010/2017 от 28.11.2017 года, №001/2018 от 19.03.2018 года, №002/2018 от 30.03.2018 года, залогодатель не праве без письменного согласия залогодержателя распоряжаться предметом залога, отчуждать и передавать во владение и пользование (аренду, лизинг, доверительное управление и т.п.).

Банк не давал Российской Федерации (новый залогодатель) согласия на передачу залоговых объектов недвижимости в ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» и в АО «Омскгоргаз», имущество передано на праве хозяйственного ведения и на праве аренды после заключения договоров ипотеки.

Согласно разъяснениям, изложенным в абзацах. 1, 2 пункта 22 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 17.02.2011 № 10 «О некоторых вопросах применения законодательства о залоге», в случае обращения залогодержателем взыскания па заложенное имущество по основаниям, предусмотренным законом или договором об ипотеке, все права аренды и иные права пользования в отношении этого имущества, предоставленные залогодателем третьим лицам без согласия залогодержателя после заключения договора об ипотеке, прекращаются (пункт 2 статьи 40 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ).

В связи с этим при рассмотрении судом требования об обращении взыскания на заложенное имущество арендаторы заложенного имущества и иные лица, обладающие правами, указанными в статье 40 Закона об ипотеке, привлекаются к участию в деле по ходатайству стороны или по инициативе суда в качестве третьих лиц. не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора. на стороне ответчика.

То есть, при удовлетворение исковых требований ПАО «Промсвязьбанк» об обращении взыскания на заложенное имущество, право хозяйственного ведения и праве аренды ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности», АО «Омскгоргаз» г отношении залогового имущества прекратится после вступления в законную силу; решения суда по настоящему спору.

В соответствии с положениями подпунктом 4 пункта 2 статьи 54 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ, принимая решение об обращении взыскания на имущество, заложенное по договору об ипотеке, суд должен определить и указать в нём начальную продажную цену заложенного имущества при его реализации. Начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора – самим судом. Если начальная продажная цена заложенного имущества определяется на основании отчёта оценщика, она устанавливается равной восьмидесяти процентам рыночной стоимости такого имущества, определенной в отчете оценщика.

Следовательно, при отсутствии спора между залогодателем и залогодержателем начальная продажная стоимость заложенного по договору ипотеки недвижимого имущества, определяется судом исходя из стоимости, указанной в заключенном между залогодателем и банком договоре об ипотеке.

Залоговая стоимость объектов ипотеки согласована сторонами и указана в пунктах 1.4,  1.5, соответствующих договоров ипотеки и в приложениях к ним с разбивкой по предметам ипотеки. ПАО «Промсвязьбанк» в исковых требованиях просит определить способ реализации предмета, ипотеки путём продажи с публичных торгов, установив начальную продажную цену, указанного заложенного имущества в соответствии с оценкой, применяемой в вышеуказанных договорах ипотеки.

Принимая во внимание, что изначально залоговая стоимость объектов ипотеки согласована сторонами, ответчиками залоговая стоимость заложенного имущества не оспаривается и в материалы дела не представлено доказательств несоответствия залоговой оценки и рыночной стоимости заложенных объектов недвижимости, суд полагает возможным установить начальную продажную стоимость заложенного по договору ипотеки недвижимого имущества исходя из залоговой стоимости, указанной в соответствующих договорах ипотеки, без проведения оценочной судебной экспертизы.

Таким образом, суд удовлетворяет требование ПАО «Промсвязьбанк» об обращении взыскания на заложенное недвижимое имущество – 86 объектов. Удовлетворение судом требования общества влечёт отказ в удовлетворении встречных исковых требований Росимущества, ТУ Росимущества в Омской области, требования ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности».

Относительно требований ПАО «Промсвязьбанк» к ООО «Омскводпром-сервис» об обращении взыскания на ценные бумаги – акции обыкновенные именные акционерного общества «Омскгоргаз» номинальной стоимостью 100 р. в количестве 4 621 штук (0,7117% доли в уставном капитале), номер государственной регистрации 1-02-00302-F (предмет залога по договору залога ценных бумаг № 006/07/2017 от 03.10.2019, по договору залога ценных бумаг № 010/04/2017 от 27.11.2019) в обеспечение исполнения обязательств АО «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017, по кредитному договору 

<

***> от 28.11.2017 суд отмечает следующее.

ООО «Омскводпром-центр», не оспаривая по существу обозначенные требования, вместе с тем указало на их необоснованность ввиду того, что истцом не указана начальная продажная цена указанного заложенного имущества, просило суд указать объективную начальную продажную цену.

В связи с этим суд отмечает, что обязанность суда по определению начальной продажной цены движимого имущества была предусмотрена пунктом 11 статьи 28.2 Закона Российской Федерации от 29.05.1992 № 2872-1 «О залоге», который утратил силу с 01.07.2014.

В настоящее время законодательство Российской Федерации не содержит положений, обязывающих суд устанавливать начальную продажную цену заложенного движимого имущества. В соответствии с пунктом 3 статьи 78, пунктом 1 статьи 85, пунктами 1, 2 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ начальная продажная цена движимого заложенного имущества, на которое обращено взыскание по решению суда, определяется на основании оценки имущества, которая производится судебным приставом-исполнителем в рамках исполнительного производства.

Таким образом, доводы ООО «Омскводпром-сервис» о необходимости установления судом начальной продажной цены заложенных ценных бумаг по договорам № 006/06/2017 от 03.10.2019, № 010/03/2017 от 27.11.2019 лишены правовых оснований.

Отказывая в удовлетворении встречных исковых требований АО «Омскгоргаз» к ПАО «Промсвязьбанк» о признании недействительной сделки, выраженной в одностороннем увеличении ставки по договору 

<

***> об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости) от 03.10.2017 с 01.11.2019 – до 13,88 процентов годовых, с 10.12.2019 – до 15,88 процентов годовых, с 26.12.2019 – до 17,88 процентов годовых, с 13.01.2020 – до 19,88 процентов годовых, с 29.02.2020 – до 21,88 процентов годовых, по договору 

<

***> об открытии возобновляемой кредитной линии (с периодом оборачиваемости) от 28.11.2017 с 01.11.2019 – до 13,61 процентов годовых, с 10.12.2019 – до 15,61 процентов годовых, с 26.12.2019 – до 17,61 процентов годовых, с 13.01.2020 – до 19,61 процентов годовых, с 29.02.2020 – до 21,61 процентов годовых, применении последствий недействительности сделки в виде взыскания 16 847 905 руб. 71 коп., суд руководствуется следующим.

В соответствии с нормами статей 421, 422 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора и определения его условий, кроме установленных в законе или иных правовых актах ограничений.

Согласно пункту 2 статьи 809 ГК РФ размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путём, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

В силу положений абзаца 1, 2 статьи 29 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности» процентные ставки по кредитам и (или) порядок их определения, в том числе определение величины процентной ставки по кредиту в зависимости от изменения условий, предусмотренных в кредитном договоре устанавливаются кредитной организацией по соглашению с клиентами, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Кредитная организация не имеет права в одностороннем порядке изменять процентные ставки по кредитам и (или) порядок их определения, процентные ставки по вкладам (депозитам), комиссионное вознаграждение и сроки действия этих договоров с клиентами - индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом или договором с клиентом.

В соответствии с позицией Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 3 Информационного письма от 13.09.2011 № 147 «Обзор судебной практики разрешения споров, связанных с применением положений Гражданского кодекса Российской Федерации о кредитном договоре», при реализации предусмотренного кредитным договором права в одностороннем порядке изменять условия кредитования банк должен действовать исходя из принципов разумности и добросовестности.

В пункте 2 Информационного письма Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 26.01.1994 №ОЩ-7/ОП-48 «Обзор практики рассмотрения споров, связанных с исполнением, изменением и расторжением кредитных договоров» разъяснено, что наличие оснований, с которыми по условиям кредитного договора связана возможность одностороннего изменения банком размера платы (процентов) за кредит, должно быть доказано банком.

На основании изложенного суд соглашается с доводами ПАО «Промсвязьбанк» о том, что законодательством Российской Федерации не установлены запреты на изменение процентной ставки в случае, если такое право закреплено в кредитном договоре, заключенном между банком и клиентом. При реализации предусмотренного кредитным договором права в одностороннем порядке изменять условия кредитования банк должен действовать, исходя из принципов разумности и добросовестности.

Так, по договору № 006/2-17 от 03.10.2017 соответствующее условие о возможности изменения процентной ставки было закреплено в пунктом 4 дополнительного соглашения № 2 от 03.10.2019 к договору 

<

***> от 03.10.2017, которым сторонами внесены изменения в пункте 3.6 обозначенного кредитного договора, согласно которым в случае неисполнения заёмщиком обязательств по кредитному договору, предусмотренных пунктами 5.7 м), 5.7 н) (каждым буллитом); 6.1.2, 6.1.3, 6.1.4, 6.1.5, 6.1.6, 6.13 (буллит 2,3,4,5,6,); 6.8, 6.14, 6.15 кредитного договора, проценты по кредитному договору повышаются на 2 процента годовых за каждое нарушение. Проценты повышаются на период с даты (включительно) направления кредитором уведомления о повышении процентов по дату (включительно) предоставления заемщиком кредитору документов, подтверждающих исполнение заемщиком условий, указанных в пунктах 5.7 м); 5.7 н) (каждым буллитом); 6.1.2, 6.1.3, 6.1.4, 6.1.5, 6.1.6, 6.13 (буллит 2,3,4,5,6,); 6.8, 6.14, 6.15 кредитного договора.

Обстоятельства направления соответствующих уведомлений с обоснованием повышения кредитором процентной ставки по договору 

<

***> от 03.10.2017 подтверждаются материалами делам (т. 11 л. 13 – 23).

Аналогичные обстоятельства, свидетельствующие о правомерности действий кредитора по повышению процентной ставки установлены судом также по договору 

<

***> от 28.11.2017 (т. 11 л. 13 – 23).

Таким образом, доводы АО «Омскгоргаз» о необоснованном со стороны кредитора повышению процентных ставок по действующим кредитным обязательствам отклоняются судом как противоречащие вышеприведённым нормам законодательства Российской Федерации, а также условиям соответствующих кредитных договоров, заключенных с заёмщиком.

Суд также не находит правовых оснований для удовлетворения встречных исковых требований АО «Омскгоргаз» о взыскании с ПАО «Промсвязьбанк» 100 000 р. убытков, понесённых АО «Омскгоргаз» в связи с заключенным им с акционерным обществом «Дубровное» (далее также – АО «Дубровное») соглашением о компенсации затрат № 12п/10-3 от 27.10.2020 ввиду следующего.

Согласно материалам дела истцом рассматривался вопрос реструктуризации долгов заёмщика по вышеуказанным кредитным договорам, в том числе посредством возможного заключения договора поручительства обществом с АО «Дубровное». 

АО «Омскгоргаз» указывает, что в связи с планируемым заключением сделок залога и поручительства между АО «Дубровное» и ПАО «Промсвязьбанк» в целях обеспечения кредитных обязательств АО «Омскгоргаз» между последним и АО «Дубровное» было заключено соглашение в целях определения цены выкупа акций по требованию акционеров последнего, во исполнение которого АО «Омскгоргаз» перечислило АО «Дубровное» 100 000 р.

При этом ПАО «Промсвязьбанк» отказалось в дальнейшем рассматривать вопрос реструктуризации долгов АО «Омскгоргаз», что, по мнению последнего, является проявлением недобросовестного поведения, и, как следствие, основанием для взыскания с истца убытков в размере 100 000 р.

В связи с этим суд замечает, что согласно пункту 2 статьи 434 ГК РФ при вступлении в переговоры о заключении договора, в ходе их проведения и по их завершении стороны обязаны действовать добросовестно, в частности не допускать вступление в переговоры о заключении договора или их продолжение при заведомом отсутствии намерения достичь соглашения с другой стороной. 

Недобросовестными действиями при проведении переговоров предполагаются:

1) предоставление стороне неполной или недостоверной информации, в том числе умолчание об обстоятельствах, которые в силу характера договора должны быть доведены до сведения другой стороны;

2) внезапное и неоправданное прекращение переговоров о заключении договора при таких обстоятельствах, при которых другая сторона переговоров не могла разумно этого ожидать.

Согласно пункту 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» предполагается, что каждая из сторон переговоров действует добросовестно и само по себе прекращение переговоров без указания мотивов отказа не свидетельствует о недобросовестности соответствующей стороны. На истце лежит бремя доказывания того, что, вступая в переговоры, ответчик действовал недобросовестно с целью причинения вреда истцу, например, пытался получить коммерческую информацию у истца либо воспрепятствовать заключению договора между истцом и третьим лицом.

Вместе с тем АО «Омскгоргаз» факт недобросовестного поведения ПАО «Промсвязьбанк, вследствие которого у первого возникли соответствующие убытки в размере 100 000 р., в соответствии с приведёнными разъяснениями не доказан.

Встречные исковые требования ООО «Омскгазсеть» к ПАО «Промсвязьбанк» о признании недействительными договоров поручительства № 006/05/2017 от 03.10.2019, № 010/02/2017 от 27.11.2019 суд оставляет без удовлетворения ввиду следующего.

Согласно пунктам 1 – 3 статьи 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объёме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. 

В силу пункта 1 статьи 323 ГК РФ при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

При этом вопреки позиции ООО «Омскгазсеть» гражданское законодательство не ставит возможность заключения договора поручительства, а также обязанность поручителя нести солидарную ответственность с должником вследствие неисполнения последним обеспеченных поручительством обязательств в зависимость от платежеспособности поручителя либо наличия у него имущества, достаточного для исполнения такого обязательства (определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 26.01.2016 № 57-КГ15-14).

При заключении договора поручительства его стороны действуют на свой страх и риск, что согласуется с положениями статей 9, пунктами 1, 4 статьи 421 ГК РФ, вследствие чего обязанность оценки степени риска заключения договора поручительства, который заключается в обеспечение возврата кредита заемщиком, лежит в равной мере и на поручителе.

Кроме того, материалы дела свидетельствуют об осуществлении кредитором исследования финансового состояния ООО «Омскгазсеть». Так, в соответствии с пунктом 2.7 обозначенных договоров поручительства ООО «Омскгазсеть» представляло кредитору бухгалтерскую (финансовую) отчётность (т. 8 л. 89 – 125).

Согласно пункту 1 статьи 170 ГК РФ мнимая сделка, то есть сделка, совершённая лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия, ничтожна. 

Установление того факта, что стороны на самом деле не имели намерения на возникновение гражданских прав и обязанностей является достаточным для квалификации сделки как мнимой (пункт 86 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»).

Между тем вышеустановленное свидетельствует об отсутствии обстоятельств для признания спорных  договоров поручительства мнимыми сделками.

С учётом изложенного суд отказывает в удовлетворении встречных исковых требований ООО «Омсказсеть» о признании договоров поручительства № 006/05/2017 от 03.10.2019, № 010/02/2017 от 27.11.2019 недействительными.

Удовлетворение требований ПАО «Промсвязьбанк» в силу части 2 статьи 168 АПК РФ обязывает суд к распределению судебных расходов. 

В настоящем деле государственная пошлина уплачена:

ПАО «Промсвязьбанк» – 6 000 руб. (первоначально обществом уплачено 206 000 руб. за рассмотрение искового заявления (платёжное поручение № 06276 от 25.01.2021, т. 1 л. 71), 3 000 р. – за разрешение заявления о принятии обеспечительных мер (платёжное поручение № 06277 от 25.01.2021, т. 1 л. 51), излишне уплаченные по платёжному поручению № 06265 от 25.01.2021 3 000 р. возвращены на основании определения Арбитражного суда Омской области от 29.01.2021, справки, выданной Арбитражным судом Омской области 15.03.2022, 3 000 р. за рассмотрение заявления о применении обеспечительных мер (платёжное поручение № 28250 от 07.06.2022 – т. 22 л. 35);

АО «Омскгоргаз» – 4 000 р. за рассмотрение встречного искового заявления (платёжное поручение № 2130 от 28.02.2022, т. 15 л. 70);

ООО «Омскгазсеть» – 6 000 р. за рассмотрение встречного искового заявления (платёжное поручение № 280 от 28.04.2021, т. 8 л. 28);

ФГУП «Дирекция по инвестиционной деятельности» – 6 000 р. за рассмотрение встречного искового заявления (платёжное поручение № 4104 от 27.07.2023 (т. 32 л. 45) (определением Арбитражного суда Омской области от 07.08.2023 (т. 32 л. 17) указанное лицо привлечено к участию в деле третьим лицом с самостоятельными требованиями, что в силу подпункта 4 пункта 1 статьи 333.20 Налогового кодекса Российской Федерации влечёт уплату государственной пошлины в размере 6 000 р.).

Таким образом, удовлетворение требований ПАО «Промсвязьбанк» влечёт отнесение судебных расходов в виде уплаты государственной пошлины в размере 6 000 р. на Российскую Федерацию (в лице Росимущества) и ООО «Омскводпром-сервис» поровну в пользу публичного акционерного общества «Промсвязьбанк».

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 112, 167 – 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, именем Российской Федерации,

решил:

требования публичного акционерного общества «Промсвязьбанк» удовлетворить.

Обратить взыскание в пользу публичного акционерного общества «Промсвязьбанк» (ИНН 

<

***>) на имущество (предмет залога), принадлежащее:

в обеспечение исполнения обязательств акционерного общества «Омскгоргаз» (ИНН 

<

***>) по погашению задолженности в сумме 433 179 598 рублей 97 копеек Российской Федерации (в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области, ИНН 

<

***>):

– по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, на недвижимое имущество (предмет ипотеки), определив способ реализации предмета ипотеки путем продажи с публичных торгов:

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/01/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– система газоснабжения № 30 Октябрьского АО г. Омска. Протяженность 148 м. Назначение: газоснабжение. Адрес (местонахождение): 

<

...> от установки СУГ № 897 до кранов ввода газопровода к жилому дому № 71 по ул. 5-я Кордная. Условный номер: 55-55-01/173/2010-041. Кадастровый номер: 55:36:120305:34496, установив начальную продажную цену в сумме 86 044 рублей 33 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта, заготовок, для размещения системы газоснабжения № 30 Октябрьского АО г. Омска (СУГ № 897). Площадь 134 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 20 метрах, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО14, ул. 5-я Кордная, д. 71. Кадастровый номер: 55:36:120305:3679, установив начальную продажную цену в сумме 12 105 рублей 60 копеек;

– система газоснабжения № 13 Кировского АО г. Омска, назначение: газопровод. Протяженность: 851 м. Адрес: Омская область, г. Омск, пос. Новостройка, ул. Семиреченская, от установок СУГ №№ 511, 679 до кранов ввода к жилым домам: 

<

...>, п. Новостройка, 15, п. Новостройка, 19, ул. Семиреченская, 134, ул. Семиреченская, 136. Инвентарный номер: 100000316. Условный номер: 55-55-01/185/2012-812. Кадастровый номер: 55:36:000000:1774, установив начальную продажную цену в сумме 494 261 рубля 37 копеек;

– газопровод низкого давления от ГРП-41 в распределительный газопровод до кранов ввода в жилые дома. Назначение: газопровод. Протяженность: 10109 м. Адрес: 

<

...> к жилым домам: Волгоградская, 24, 24а, 24б, 24в, 26, 26а, 266, 30, 30а, 30б, 30в, 32, 32а, 32б, 34а; ФИО10, 3, 3а, 5а, 5б, 7, 7б, 7в, 7г, 9, 11, 15, 17, 19, 19а, 21, 21а; Лесной проезд, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10; Лукашевича, 2, 2а, 26, 2в. Инвентарный номер: 100000118. Условный номер: 55-55--01/017/2006-256. Кадастровый номер: 55:36:000000:113633, установив начальную продажную цену в сумме 5 869 436 рублей 56 копеек;

– газопровод высокого давления к п. Чукреевка, назначение: газопровод высокого давления к п. Чукреевка. Протяженность 941 м. Адрес: 

<

...> от места врезки в газопровод ГРП-41-ОКСК у ПК40+27,65 до шкафных регуляторных пунктов. Инвентарный номер: 100000178. Условный номер: 55-55-01/241/2011-392. Кадастровый номер: 55:36:000000:21879, установив начальную продажную цену в сумме 546 474 рублей 37 копеек;

– система газоснабжения № 24 Советского АО г. Омска, назначение: газопровод. Протяженность 2 000 м. Адрес: 

<

...> ФИО11, от установок СУГ № 691, № 710, № 658, № 703, № 757 до кранов ввода к жилым домам: ул. Малиновского, 13, 11, 9, 7; ул. ФИО11, 3в, 16, 1, 1а, 3, 3а, 3б. Инвентарный номер: 52:401:002:000010210, Условный номер: 55-55-01/267/2010-259. Кадастровый номер 55:36:000000:153050, установив начальную продажную цену в сумме 1 161 023 рублей 63 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 24 Советского административного округа (СУГ № 691). Площадь: 69 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Малиновского, д. 11. Кадастровый номер: 55:36:070102:702, установив начальную продажную цену в сумме 13 257 рублей;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 24 Советского административного округа (СУГ № 757). Площадь: 52 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, д. 3Б. Кадастровый номер: 55:36:070102:703, установив начальную продажную цену в сумме 13 065 рублей;

– система газоснабжения № 18 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 18 Советского АО г. Омска. Протяженность 896 м. Адрес: 

<

...> ФИО13, ФИО11, от установок СУГ №№ 722, 660, 697, 1245 до кранов ввода к жилым домам: ул. Малиновского, 15; ул. ФИО13, 31, 33, 29, 37; ул. ФИО11 11. Инвентарный номер: 52:401:002:000010160, Условный номер: 55-55-01/267/2010-337. Кадастровый номер: 55:36:000000:10126, установив начальную продажную цену в сумме 520 243 рублей 04 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 1245). Площадь 39 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 22 м по направлению на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 37. Кадастровый номер 55:36:070102:692, установив начальную продажную цену в сумме 12 406 рублей 80 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 660). Площадь: 85 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 33. Кадастровый номер: 55:36:070102:694, установив начальную продажную цену в сумме 12 928 рублей 20 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 697). Площадь 62 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 17 м по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, проспект ФИО13, д. 29. Кадастровый номер: 55:36:070102:691, установив начальную продажную цену в сумме 12 667 рублей 20 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 18 Советского административного округа (СУГ № 722). Площадь 57 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 20 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Советского АО, ул. Малиновского, д. 15. Кадастровый номер: 55:36:070102:693, установив начальную продажную цену в сумме 9 850 рублей 20 копеек;

– система газоснабжения № 3 Кировского АО г. Омска. Назначение: Газопровод. Протяженность 3116 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 589, 819, 1076, 162, 153 до кранов ввода к жилым домам ул. Авиагородок, 12, 1а, 13, 34б, 14, 11а, 7б, 10а, 7, 7а, 11, 9, 8, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10. Инвентарный номер: 100000348. Условный номер: 55-55-01/185/2012-758. Кадастровый номер: 55:36:140122:708, установив начальную продажную цену в сумме 1 809 125 рублей 53 копеек;

– система газоснабжения № 152 Центрального АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 152 Центрального АО г. Омска. Протяженность 1 022 м. Адрес: Омская область, г. Омск, от установок СУГ № 395, № 433, № 1127 до кранов ввода к жилым домам: ул. ФИО16, 9а, 9; ул. Пушкина, 76, до ввода газопровода в жилые дома ул. Валиханова, 18; ул. ФИО16, 9б, 9в. Инвентарный номер: 52:401:002:000009320. Условный номер: 55-55-01/084/2010-617. Кадастровый номер: 55:36:000000:10191, установив начальную продажную цену в сумме 593 345 рублей 89 копеек;

– система газоснабжения № 105 Центрального АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 267 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 54220 до кранов ввода в жилой дом ул. Ленина, 8, ул. Ленина, 6. Инвентарный номер: 52:401:002:00000220. Инвентарный номер: 52:401:002:000002200. Условный номер: 55-55-01/018/2010-013. Кадастровый номер: 55:36:000000:18430, установив начальную продажную цену в сумме 154 844 рублей 95 копеек;

– система газоснабжения № 28 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 111 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 549 до кранов ввода к жилому дому: ул. Катышева, д. 27. Инвентарный номер: 100000418. Условный номер: 55-55-01/185/2012-992. Кадастровый номер: 55:36:000000:17488, установив начальную продажную цену в сумме 64 359 рублей 12 копеек;

– система газоснабжения № 34 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 558 м. Адрес: 

<

...>/3, от установки СУГ № 449, № 1064 до кранов ввода к жилым домам. Инвентарный номер: 100000394, Условный номер: 55-55-01/266/2010-066. Кадастровый номер: 55:36:000000:22173, установив начальную продажную цену в сумме 323 804 рублей 20 копеек;

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/02/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– административное здание, двухэтажное, Площадь 417,90 кв.м. Назначение: нежилое. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер 55:36:000000:16335, установив начальную продажную цену в сумме 4 044 000 рублей;

– административно-производственный корпус. Назначение: нежилое здание. Этажность: 3. Литер А, А1. Площадь: 998,8 кв.м. Адрес: Омская область, 

<

...>, корпус 1. Инвентарный номер: 14548. Условный номер: 55-00-5430. Кадастровый номер 55:36:050207:3999, установив начальную продажную цену в сумме 9 810 000 рублей;

– гараж-склад. Нежилое здание, одноэтажное с двумя одноэтажными пристроями, общей площадью 267,30 кв.м. Литеры В, B1, В2. Этажность: I. Адрес: 

<

...>, корп. 1. Инвентарный номер: 6603112, Условный номер: 55-00-5331. Кадастровый номер 55:36:110110:1292, установив начальную продажную цену в сумме 1 272 000 рублей;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Площадь: 766 кв.м. Адрес: 

<

...>. Условный номер: 55:36:22 01 04 03 07:000:0001. Кадастровый номер: 55:36:090205:1, установив начальную продажную цену в сумме 954 000 рублей;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: занимаемый базой предприятия, для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок. Площадь: 354 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, Кировский АО, ул. Новороссийская, дом 2/1. Кадастровый номер: 55:36:110110:1113, установив начальную продажную цену в сумме 204 000 рублей;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: база для размещения коммунальных, складских объектов. Площадь: 2 208 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Нефтезаводская, д. 38/1. Кадастровый номер: 55:36:050301:1041, установив начальную продажную цену в сумме 1 116 000 рублей;

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/03/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– система газоснабжения № 7 Ленинского административного округа г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 3 888 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ № 150, № 63, № 106, № 143, № 183 до кранов ввода газопровода к жилым дома ул. Иртышская набережная, 40, 41, 42, 37, 36, 35, 33, 34, 38, 39; ул. Всеволода Иванова, 18, 20, 14, 12, 10, 8, 7, 16, 15, 13а, 17; ул. Ф. Крылова, 3, 5; ул. Маркова, 2, 4, 6; ул. П. Ильичева, 4а, 7; ул. Серова, 16а, 18. Инвентарный номер: 100000180. Условный номер: 55-5501/189/2010-632. Кадастровый номер: 55:36:000000:113558, установив начальную продажную цену в сумме 2 257 496 рублей 59 копеек;

– система газоснабжения № 3 Центрального АО г. Омска. Назначение; газоснабжение. Протяженность 1 104 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 389, № 434, № 513 до кранов ввода газопровода в жилые дома по ул. Иртышская набережная, 

<

...>, 15, 15А, 15Б. Инвентарный номер: 100000211 Условный номер: 55-55-01/049/2010-419. Кадастровый номер 55:36:000000:4650, установив начальную продажную цену в сумме 640 664 рублей 46 копеек;

– система газоснабжения № 69 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 105 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 1295 до кранов ввода к жилому дому: ул. 6-я Шинная, 1. Инвентарный номер: 52:401:002:000001810. Условный номер: 55-55-01/172/2010-691. Кадастровый номер 55:36:000000:8193, установив начальную продажную цену в сумме 61 171 рубля 60 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 69 Октябрьского административного округа (СУГ № 1295). Площадь 43 кв.м. Кадастровый номер: 55:36:120305:3721, установив начальную продажную цену в сумме 24 091 рубля 20 копеек;

– система газоснабжения № 2 Кировского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения № 2 Кировского АО г. Омска. Протяженность 1 077 м. Адрес: 

<

...> Торговая, Революционная, Профинтерна, от установок СУГ №№ 1282, 308, 567 до кранов ввода к жилым домам ул. Саянская, 1а, ул. Торговая, 32, 34, 36, ул. Революционная, 11, 13, ул. Профинтерна, 19, 23, 26. Инвентарный номер: 100000323, Условный номер: 55-5501/185/2012-742. Кадастровый номер: 55:36:000000:10269, установив начальную продажную цену в сумме 625 156 рублей 75 копеек;

– система газоснабжения № 1 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 344 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 833, 606 до кранов ввода к жилым домам ул. 3 Островская, 168, 166. Инвентарный номер: 100000347, Условный номер: 55-55-01/185/2012-728. Кадастровый номер: 55:36:000000:23758, установив начальную продажную цену в сумме 199 986 рублей 29 копеек;

– система газоснабжения № 99 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 754 м. Адрес: 

<

...> Профсоюзов, Магистральная, М. Сибиряка, от установок СУГ №№ 633, 371 до кранов ввода к жилым домам: ул. 50 лет Профсоюзов, 95, 97а, 97, 93а, 93, 101, 103, ул. Магистральная, 74, 76, 70а, ул. М. Сибиряка, 9. Инвентарный номер: 2:401:002:000004260, Условный номер: 55-55-01/266/2010-653. Кадастровый номер 55:36:000000:10173, установив начальную продажную цену в сумме 1 018 162 рублей 18 копеек;

– система газоснабжения № 94 Центрального АО г. Омска, Назначение: Газопровод. Протяженность 782 м. Адрес: Омская область, Омская область, г. Омск, ул. Волочаевская, от СУГ № 51733, СУГ № 131222 до ул. Волочаевская, 9в, ул. Волочаевская, 13е, ул. Волочаевская, 13д, ул. Волочаевская, 13/1. Инвентарный номер: 52:401:002:000002090, Условный номер: 55-55-01/051/2010-282. Кадастровый номер: 55:36:040101:3181, установив начальную продажную цену в сумме 453 788 рублей 03 копеек;

– система газоснабжения № 51 ФИО14 г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 1 516 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ №№ 540, 555 до кранов ввода к жилым домам ул. Камерный переулок, 50, 52, 51, 49, 48,46, 49а, 54а, 36б, 36а. Инвентарный номер: 52:401:002:000001680. Условный номер: 55-55-01/192/2009-783. Кадастровый номер: 55:36:000000:16711, установив начальную продажную цену в сумме 880 125 рублей 47 копеек;

– система газоснабжения № 17 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения № 17 Октябрьского АО г. Омска. Протяженность: 624 м. Адрес: 

<

...>, 17, от установки СУГ № 219 до кранов ввода газопровода к жилым домам 13, 14, 15, 16, 17 по ул. П. Осминина. Инвентарный номер: 100000332, Условный номер: 55-55-01/189/2010-639. Кадастровый номер: 55:36:000000:3438, установив начальную продажную цену в сумме 361 908 рублей 71 копейки;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 17 Октябрьского административного округа (СУГ № 219). Площадь 57 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 32 метрах, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г Омск, ФИО14, ул. П. Осминина, д. 14. Кадастровый номер: 55:36:120305:3673, установив начальную продажную цену в сумме 10 484 рублей 55 копеек;

– система газоснабжения № 20 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: Газопровод. Протяженность 1 857 м. Адрес: 

<

...>, 5, 6, 6А, 7, ул.75 Гв. Бригады, 1, 2, 3, 4 от установок СУГ №№ 341, 360, 886 до кранов ввода газопровода к жилым домам №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 6А, 7 по ул. Олимпийская, 1, 2, 3 по ул. 75 Гв. Бригады. Инвентарный номер: 100000372, Условный номер: 55-55-01/189/2010-689. Кадастровый номер: 55:36:000000:7298, установив начальную продажную цену в сумме 1 078 207 рублей 42 копеек;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использование: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 341). Площадь: 73 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 20 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 2. Кадастровый номер: 55:36:120305:3677, установив начальную продажную цену в сумме 10 831 рубля 80 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 360). Площадь: 98 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 17 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 5. Кадастровый номер: 55:36:120305:3676, установив начальную продажную цену в сумме 11 325 рублей 60 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 20 Октябрьского административного округа (СУГ № 886). Площадь: 110 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир пятиэтажный жилой дом. Участок находится примерно в 22 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО14, ул. Олимпийская, д. 7. Кадастровый номер: 55:36:120305:3682, установив начальную продажную цену в сумме 11 586 рублей;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 51 Октябрьского административного округа (СУГ № 555). Площадь: 76 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО14, переулок Камерный, д. 36А. Кадастровый номер: 55:36:120305:40031, установив начальную продажную цену в сумме 34 217 рублей 20 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 94 Центрального административного округа (СУГ № 51733). Площадь: 115 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 25 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Центральный АО, ул. Волочаевская, д. 9В. Кадастровый номер 55:36:040101:5327, установив начальную продажную цену в сумме 16 294 рублей 99 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 94 Центрального административного округа (СУГ № 131222). Площадь: 73 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 41 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Центральный АО, ул. Волочаевская, д. 13/1. Кадастровый номер 55:36:040101:3130, установив начальную продажную цену в сумме 14 881 рубля 09 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта, заготовок , для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 150). Площадь: 117 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская Набережная, д. 41. Кадастровый номер: 55:36:090301:8194, установив начальную продажную цену в сумме 46 195 рублей 24 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 163). Общая площадь 115 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Ф. Крылова, д. 5. Кадастровый номер 55:36:090301:8192, установив начальную продажную цену в сумме 45 685 рублей 61 копейки;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 106). Площадь 70 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 32 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская Набережная, д. 35. Кадастровый номер: 55:36:090301:8190, установив начальную продажную цену в сумме 34 219 рублей 03 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 143). Площадь 32 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Иртышская набережная, д. 39. Кадастровый номер: 55:36:090301:8195, установив начальную продажную цену в сумме 24 536 рублей 15 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 7 Ленинского административного округа (СУГ № 183). Площадь: 85 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 24 м, по направлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, Ленинский АО, ул. Серова, д. 16А. Кадастровый номер: 55:36:090301:8191, установив начальную продажную цену в сумме 38 041 рубля 22 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населённых пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 99 Советского административного округа (СУГ № 633). Площадь: 140 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 33 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. 50 лет Профсоюзов, д. 97А. Кадастровый номер: 55:36:050206:659, установив начальную продажную цену в сумме 23 733 рублей 74 копеек;

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/04/2017 от 03.10.2017, № 010/05/2017 от 27.11.2019:

– система газоснабжения № 19 Советского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения. Протяженность 2 470 м. Адрес: 

<

...> ФИО11, Заозерная, от установок СУГ № 628, № 629,  №646, № 657 от кранов ввода к жилым домам: ул. ФИО11, 4в, 46, 4а, 4; ул. Заозерная, 9; ул. ФИО11, 44а, 46б, 44б, 48, 46а, 46, 40а, 40, 42а, 42, 38. Кадастровый номер: 55:36:000000:153037, установив начальную продажную цену в сумме 1 434 072 рублей 12 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 628). Площадь: 114 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, дом 44Б. Кадастровый номер 55:36:070102:267, установив начальную продажную цену в сумме 13 696 рублей 85 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 646). Площадь: 102 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 38 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. ФИО11, д. 40. Кадастровый номер: 55:36:070102:699, установив начальную продажную цену в сумме 13 702 рублей 40 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 19 Советского административного округа (СУГ № 657). Площадь: 94 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 27 м, по направлению на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. Заозерная, д. 9. Кадастровый номер: 55:36:070102:700, установив начальную продажную цену в сумме 13 359 рублей 55 копеек;

– система газоснабжения № 101 Советского АО г. Омска. Назначение: система газоснабжения. Протяженность 1 388 м. Адрес: 

<

...> Профсоюзов, ул. Магистральная, ул. Нефтезаводская, от установки СУГ № 087 до ввода газопровода в жилой дом: ул. Нефтезаводская, 21, до кранов ввода к жилым домам: ул. 50 лет Профсоюзов 91, 91б, 91а, ул. Магистральная 66а, 66, 68, 68а, 68б, 66б, ул. Нефтезаводская 25, 23. Инвентарный номер: 52:401:002:000005180. Условный номер: 55-55-01/266/2010-802. Кадастровый номер 55:36:000000:113623, установив начальную продажную цену в сумме 805 867 рублей 25 копеек;

– система газоснабжения № 137 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 137 Советского АО г. Омска. Протяженность 1 268 м. Адрес: 

<

...> Грозненская, 20 Партсъезда; от установки СУГ № 1263 до ввода газопровода в жилые дома: ул. 19 Партсъезда, 15, 17, 19, 19а, 21, 21а, 21б, ул. Грозненская, 8а, 10а, 10, 12, 6, 6а, 4, ул. 20 Партсъезда, 30, 32. Инвентарный номер: 52:401:002:000005540. Условный номер: 55-55-01/267/2010-912. Кадастровый номер 55:36:000000:10102, установив начальную продажную цену в сумме 736 195 рублей 73 копеек;

– система газоснабжения № 53 Октябрьского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 254 м. Адрес: 

<

...> ФИО15, ФИО16 от установок СУГ №№ 651, 1035, 132 до кранов ввода в жилые дома ул. Худенко, 1а, ФИО15, 4, 6а, 6, 3, 2; ФИО16, 239, 241. Инвентарный номер: 52:401:002:000001690. Условный номер: 55-55-01/190/2010-005. Кадастровый номер: 55:36:000000:10141, установив начальную продажную цену в сумме 728 067 рублей 38 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 53 Октябрьского административного округа (СУГ № 132). Площадь: 65 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО14, улица ФИО16, д. 241. Кадастровый номер: 55:36:120304:2216, установив начальную продажную цену в сумме 32 235 рублей 28 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 53 Октябрьского административного округа (СУГ № 651). Площадь: 70 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 19 м, по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО14, улица Н. Худенко, д. 1А. Кадастровый номер: 55:36:120304:2215, установив начальную продажную цену в сумме 33 464 рублей 26 копеек;

– система газоснабжения № 100 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность 1 228 м. Адрес: 

<

...> Химиков, Магистральная, от установок СУГ №№ 1234, 925, 483 до кранов ввода к жилым домам: ул. Новостроевская 1-я, 2, ул. Химиков, 43, 45, 47г, 47д, 47б, ул. Магистральная, 2, 6а. Кадастровый номер 55:36:000000:10174, установив начальную продажную цену в сумме 712 971 рубля 89 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 1234). Площадь: 63 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 18 м, по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, ФИО12, улица 1-я Новостроевская, дом 2. Кадастровый номер: 55:36:050207:791, установив начальную продажную цену в сумме 21 531 рубля 43 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 925). Площадь: 109 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 19 м по направлению на восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: г. Омск, ФИО12, улица Химиков, дом 47г. Кадастровый номер: 55:36:050207:786, установив начальную продажную цену в сумме 26 039 рублей 14 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 100 Советского административного округа (СУГ № 483). Площадь: 157 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, установленного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 23 м по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: г. Омск, ФИО12, улица Магистральная, д. 2. Кадастровый номер: 55:36:050207:872, установив начальную продажную цену в сумме 30 734 рублей 80 копеек;

– система газоснабжения № 5 Советского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 1 089 м. Адрес: 

<

...> ул. Нефтезаводская, ул. 50 лет Профсоюзов от установок СУГ № 034, № 071 до кранов ввода газопровода к жилым домам ул. Нефтезаводская, 24А, 26, 22, ул. 50 лет Профсоюзов, 83, 85, 87, 81, 79, ул. Магистральная, 58, 56, 56А, 56Б, 58А, 60. Кадастровый номер 55:36:000000:3965, установив начальную продажную цену в сумме 632 269 рублей 04 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 5 Советского административного округа (СУГ № 071). Площадь: 38 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 50 м, по направлению на северо-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Омская обл., г. Омск, ФИО12, ул. Магистральная, д. 60. Кадастровый номер: 55:36:050207:3615, установив начальную продажную цену в сумме 12 600 рублей 66 копеек;

– система газоснабжения № 32 Кировского АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 928 м. Адрес: 

<

...> от установки СУГ № 705 до кранов ввода к жилым домам: ул. Седова, 57, ул. Авиагородок, 34а, ул. Седова, 63, ул. Володарского, 122, ул. Авиагородок, 35. Кадастровый номер: 55:36:000000:113691, установив начальную продажную цену в сумме 538 793 рублей 09 копеек;

– система газоснабжения № 148 Советского АО г. Омска. Назначение: Система газоснабжения № 148 Советского АО г. Омска. Протяженность: 801 м. Адрес: 

<

...> от установок СУГ № 038, № 512 до ввода газопровода в жилой дом: ул. Красный путь, 15Г до кранов ввода к жилым домам: ул. Красный Путь, 149, 145, 147, 149а, 145а, 139а. Кадастровый номер: 55:36:000000:18158, установив начальную продажную цену в сумме 465 057 рублей 40 копеек;

– земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 148 Советского административного округа (СУГ № 512). Площадь: 83 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Красный Путь, д. 145. Кадастровый номер: 55:36:070107:3430, установив начальную продажную цену в сумме 31 360 рублей 75 копеек;

– система газоснабжения № 63 Центрального АО г. Омска. Назначение: газопровод. Протяженность: 66 м. Адрес: 

<

...>, от установки СУГ № 134 до кранов ввода к жилому дому: ул. Орджоникидзе, 85 от установки СУГ № 134 до кранов ввода к жилому дому ул. Орджоникидзе, д. 85. Кадастровый номер: 55:36:000000:20286, установив начальную продажную цену в сумме 38 319 рублей 34 копеек;

– земельный участок. Назначение: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения продовольственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, для размещения системы газоснабжения № 5 Советского административного округа (СУГ № 034). Площадь: 68 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, ФИО12, ул. Нефтезаводская, д. 26. Кадастровый номер 55:36:050207:25140, установив начальную продажную цену в сумме 29 280 рублей 23 копеек;

– по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/01/2017 от 28.11.2017:

– нежилое помещение, пом. 1П. Назначение: нежилое. Площадь: 2 231,8 кв.м. Этаж: 1, 2, 3, мансардный. Адрес: 

<

...>, пом. 1П). Кадастровый номер: 55:36:000000:120849, установив начальную продажную цену в сумме 79 596 709 рублей 57 копеек;

– склад. Назначение: нежилое. Площадь: 236,4 кв.м. Этажность 1. Литер Б. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:090107:1650, установив начальную продажную цену в сумме 753 309 рублей 26 копеек;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для эксплуатации зданий. Площадь: 2 941 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, Центральный АО, ул. Красных Зорь, д. 19. Кадастровый номер: 55:36:090107:1, установив начальную продажную цену в сумме 2 060 754 рублей 50 копеек;

в обеспечение исполнения обязательств акционерного общества «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 19.03.2018 на недвижимое имущество – предмет ипотеки по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/05/2017 от 27.11.2019, № 001/01/2018 от 19.03.2018, определив способ реализации предмета ипотеки путем продажи с публичных торгов:

– складское одноэтажное кирпичное здание. Назначение: нежилое. Площадь: 224 кв.м. Инвентарный номер: 48264. Литер: С, С1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Условный номер: 55-00-128640. Кадастровый номер: 55:36:120104:1125, установив начальную продажную цену в сумме 643 219 рублей 73 копеек;

– складское одноэтажное панельное здание. Площадь: 459,3 кв.м. Инвентарный номер: 47506. Литера М. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1153, установив начальную продажную цену в сумме 1 318 887 рублей 59 копеек;

– гараж, закрытая стоянка. Помещение 2П. Назначение: нежилое. Площадь: 10 609,4 кв.м. Литер АА, АА1. Этаж: 1, антресольный. Адрес: 

<

...>, пом. 2П). Кадастровый номер: 55:36:120104:1169, установив начальную продажную цену в сумме 42 342 857 рублей 14 копеек;

– контрольно-пропускной пункт. Нежилое строение, одноэтажное кирпичное здание с одноэтажной кирпичной пристройкой. Литеры А, А1. Площадь 78 кв.м. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1137, установив начальную продажную цену в сумме 264 642 рублей 86 копеек;

– здание административного корпуса. Нежилое трехэтажное здание с одноэтажной пристройкой. Назначение: нежилое. Литеры AAI. Площадь 1 449,80 кв.м. Этажность: 3. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1144, установив начальную продажную цену в сумме 13 338 000 рублей;

– закрытая зона стоянки на 50 автомашин (лит. В). Нежилое одноэтажное здание. Назначение: не задано. Площадь 3 922,60 кв.м. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1149, установив начальную продажную цену в сумме 15 878 571 рубля 43 копеек;

– нежилое двухэтажное здание с одноэтажным пристроем. Назначение: нежилое. Площадь 836,2 кв.м. Литер ББ1. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1148, установив начальную продажную цену в сумме 3 599 142 рублей 86 копеек;

– нежилое двухэтажное здание с двумя одноэтажными пристройками. Назначение: нежилое. Площадь 906,7 кв.м. Литеры Р, Pl, Р2. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Кадастровый номер: 55:36:120104:1150, установив начальную продажную цену в сумме 2 540 571 рубля 43 копеек;

– 22/25 (двадцать две двадцать пятых) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения промышленных объектов и производства, коммунально-складских объектов IV-V классов опасности. Площадь: 49 235 кв.м. Адрес: Омская область, г. Омск, р-н Октябрьский, ул. Лескова, д. 3. Кадастровый номер: 55:36:000000:162134, установив начальную продажную цену в сумме 1 157 758 рублей 04 копеек;

– 7298/9064 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 3 163 кв.м. Категория земель: земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для размещения промышленных объектов и производства, коммунально-складских объектов IV-V классов опасности. Адрес: Омская область, г. Омск, р-н Октябрьский, ул. Лескова, д. 3. Кадастровый номер: 55:36:120104:1848, установив начальную продажную цену в сумме 68 052 рублей 47 копеек;

в обеспечение исполнения обязательств акционерного общества «Омскгоргаз» по погашению задолженности по кредитным договорам 

<

***> от 03.10.2017, 

<

***> от 28.11.2017, 

<

***> от 30.03.2018 на недвижимое имущество – предмет ипотеки по договорам последующего залога недвижимого имущества (ипотеки) № 006/08/2017 от 03.10.2019, № 010/05/2017 от 27.11.2019, № 002/02/2018 от 27.11.2019, определив способ реализации предмета ипотеки путем продажи с публичных торгов:

– производственно-административный корпус. Назначение: нежилое. Площадь: общая 5500 кв.м. Литер: А, А1. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652388. Условный номер: 55-00-86720. Кадастровый номер: 55:36:000000:15405, установив начальную продажную цену в сумме 36 870 438 рублей;

– производственный цех. Назначение: нежилое. Площадь: 1198,5 кв.м. Этажность: 2. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652370. Условный номер: 55-00-86721. Кадастровый номер: 55:36:000000:15559, установив начальную продажную цену в сумме 3 955 050 рублей;

– проходная. Назначение: нежилое. Площадь: 46,1 кв.м. Инвентарный номер: 652354. Литер В, В1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652354. Условный номер: 55-00-86715. Кадастровый номер: 55:36:000000:15650, установив начальную продажную цену в сумме 82 980 рублей;

– производственное, гараж, склад. Назначение: нежилое. Площадь: 1358,7 кв.м, литер Д, Д1. Этажность: 1. Адрес: 

<

...>. Инвентарный номер: 652362, Условный номер: 55-00-86710. Кадастровый номер: 55:36:000000:16194, установив начальную продажную цену в сумме 6 114 150 рублей;

– земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов. Виды разрешенного использования: для производственных целей, для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок. Площадь: 26 531 кв.м. Адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир производственный цех. Почтовый адрес ориентира: Омская область, г. Омск, Центральный АО, ул. 22-го Партсъезда, д. 98А. Кадастровый номер: 55:36:040112:683, установив начальную продажную цену в сумме 5 273 036 рублей 25 копеек;

обществу с ограниченной ответственностью «Омскводпром-сервис» (ИНН 

<

***>) ценные бумаги – акции обыкновенные именные акционерного общества «Омскгоргаз» номинальной стоимостью 100 рублей в количестве 4 621 штук (0,7117% доли в уставном капитале), номер государственной регистрации 1-02-00302-F (предмет залога по договору залога ценных бумаг № 006/07/2017 от 03.10.2019, по договору залога ценных бумаг № 010/04/2017 от 27.11.2019) в обеспечение исполнения обязательств акционерного общества «Омскгоргаз» по погашению 176 601 386 рублей 10 копеек задолженности по кредитному договору 

<

***> от 03.10.2017, по кредитному договору 

<

***> от 28.11.2017, определив способ реализации предмета залога путем продажи с публичных торгов.

Встречные требования Российской Федерации (в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом), акционерного общества «Омскгоргаз», общества с ограниченной ответственностью «Омскгазсеть» (ИНН 

<

***>), Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области (ИНН 

<

***>) и требование федерального государственного унитарного предприятия «Дирекция по инвестиционной деятельности» (ИНН 

<

***>) к публичному акционерному обществу «Промсвязьбанк» оставить без удовлетворения.

Взыскать с Российской Федерации (в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом), общества с ограниченной ответственностью «Омскводпром-сервис» в пользу публичного акционерного общества «Промсвязьбанк» 6 000 рублей судебных расходов.

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба, а в случае подачи апелляционной жалобы со дня принятия постановления арбитражным судом апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Омской области в Восьмой арбитражный апелляционный суд (644024, 

<

...> Октября, дом 42) в течение месяца со дня принятия решения (изготовления его в полном объёме), а также в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа (625010, 

<

...>) в течение двух месяцев со дня принятия (изготовления в полном объёме) постановления судом апелляционной инстанции.

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, направляется лицам, участвующим в деле, согласно статье 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации посредством его размещения на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его принятия.

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копия настоящего решения на бумажном носителе может быть направлена в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или вручена под расписку.

Информация о движении дела может быть получена путём использования сервиса «Картотека арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

СудьяИ.М. Солодкевич